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Посмертне донорство
	Понад 30 операцій з пересадки донорських органів 
провели медики обласної лікарні імені Пирогова

	Як впроваджували у закладі такі оперативні 
втручання? Як формували команди медиків 
для виконання органних пересадок?                                        

Хто надає  донорські органи і як це відбувається? Що 
говорять медики стосовно звинувачень у «чорній» 
трансплантації?

Відповіді на ці та інші питання про пересадку 
донорських органів дізнавався наш журналіст
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Про моє село
Восени щороку їду в своє 

рідне село провідати могили, 
впорядкувати їх. З кожним 
роком бачу все більше зане-
палі місця, де пройшло моє 
дитинство… Моя Джугастра. 
З Вінниці їдеш у  сторону 
Крижополя до  повороту 
на Городківку. А там рукою 
подати: кілометрів 18-20. 
От саме з цього повороту й 
починається моє село. Доро-
ги тут з року в рік нема. Тоб-
то вона ніби є. Бо повзуть 
по ній великовантажні здо-
ровецькі машини, вщент на-
повнені цукровим буряком, 
до Городківки. Звичайним 
автомобілям на цій дорозі 
робити нічого. Але їхати ж 
треба. І ловлять водії колію 
по всій ширині дороги, щоб 
не сісти на живіт машини і 
не сидіти мертво невідомо 
скільки часу.

Дорогу називають шифер-
ною. На ній гострі «ребра», 
вибоїни глибокі. Водіям гро-
мадського транспорту дово-
диться буквально танцювати 
на цьому «шифері».

Не поспішиш. Не кажу, 
що треба бути Шумахе-
ром, але майстром-вірту-
озом водійської справи — 
обов’язково! І головне: 
не поцілуватися з тим мон-
стром, який повзе на тебе 
і не хоче поступитися хоч 
на півметра вліво чи впра-
во. Бо в нього важлива місія 
на Землі: забрати цукровий 
буряк десь на полі.

Ой, я ж про село хотіла 
написати. А до нього так 
важко доїхати, і щоб посе-
литися там, то вже й нема 
де. Руїни. Зарослі на місці 
колишніх чепурних хат. 
Не від рашистських ракет, 
кабів чи дронів. Слава Богу, 
ця біда якось оминає моє 
село, та тут поселилась дав-
ним-давно інша…

Думка

громадська діячка

Ольга 
Ткач

новини

але сказати, що воно якось змі-
нилося впродовж останніх днів, 
не можу, — говорить Матіяш.

Начальник Обласного гідро-
метцентру Юрій Власов також 
каже, що йому нічого невідомо 
про забруднення повітря у Ві-
нниці останнім часом. Наведені 
журналістом RIA/«20  хвилин» 
показники станцій Eco-City, на-
уковець прокоментувати не зміг:

— Нічого не  можу про них 
сказати, адже вони не  наші. 
Я не знаю, за якими стандарта-
ми вони роблять заміри, — каже 
Власов.

Схожу думку ми почули й від 
генерального директора обласного 
Центру контролю та профілак-
тики хвороб МОЗ України Ігоря 
Матковського. Очільник установи 
говорить, що вони не знають, як 
саме в Eco-City моніторять якість 
повітря і чи наявне в них облад-
нання сертифіковане.

— Я бачив дискусії у соцмере-
жах про те, що у Вінниці якісь 
проблеми з повітрям, але можу 
офіційно сказати, що за  ре-
зультатами досліджень нашого 
Центру, відхилень від норми 
не  зафіксовано, — розповідає 

Матковський. — Вчора ми мали 
аналогічну ситуацію. Тому з по-
вітрям все нормально.

Однією з причин забруднення 
повітря, за припущеннями деяких 
містян у соцмережах, може бути 
спалення опалого листя. Однак, 
за словами начальника «Муні-
ципальної варти» Віталія Чигу-
ра, такі скарги ними фіксуються 
нечасто.

— Настало похолодання і люди 
почали користуватися пічним 
опаленням. Користування груба-
ми ніхто не скасовував і не забо-
роняв. Тому певні зміни в повітрі 
справді можна відчути, особливо 
ввечері, коли топлять більш ін-
тенсивно, — розповідає Чигур. — 
Містяни часто плутають пічне 
опалення зі спаленням листя чи 
інших шкідливих речей. Таких 
порушень ми майже не фіксуємо. 
За тиждень отримали лише одну 
скаргу з мікрорайону Тяжилів.

Дослідження станцій компанії 
«ЛУН» показують, що повітря 
у нашому місті «прийнятне». Дві 
станції мають «зелені» позначки, 
що їх там класифікують як чисте 
повітря, дві «жовті» — задовільна 
якість повітря.

Михайло КУРДЮКОВ, 
RIA, (095)1039671

Впродовж кіль-
кох днів містяни 
скаржилися на по-
гіршення якості по-

вітря. Скарги обурених вінничан 
стосуються щонайменше Вишень-
ки, Тяжилова, Старого Міста та 
Замостя. У соцмережах жалілися 
на головний біль та неприємний 
запах, що потрапляв до помеш-
кань навіть при зачинених вікнах.

Найчастіше містяни спиралися 
на мапу моніторингу якості по-
вітря від Eco-City. Зазвичай вона 
показує, що повітря у Вінниці від-
носиться до «зеленої» категорії, 
тобто має задовільну якість.

Однак упродовж останнього 
часу деякі станції Eco-City фік-
сують «помаранчевий» (неспри-
ятлива якість повітря) і навіть 
«червоний» (погана якість пові-
тря) рівень забруднення.

Це означає, що вміст у пові-
трі тих чи інших забруднюючих 
речовин становить небезпеку при 
довготривалому впливі. У цей час 
всі категорії населення можуть 
відчувати загострення рефлек-
торних реакцій та мати наслідки 
для здоров’я при довготривалому 
впливі.

Чутливі до забруднення катего-
рії населення, які мають хронічні 
захворювання, можуть відчувати 
значне посилення звичних симп-
томів та рефлекторних реакцій.

На сайті Eco-City бачимо, що 
«червоний» рівень якості повітря 
зафіксований біля Вінницького 
національного технічного універ-

ситету. Звертаємося до Eco-City 
за роз’ясненнями результатів їхніх 
досліджень.

— Повітря може бути забруд-
нене пилом через початок опа-
лювального сезону. Подібну си-
туацію ми спостерігаємо по всій 
країні, — розповідає куратор 
громадського моніторингу якос-
ті повітря Eco-City Олексій Тре-
левський. — Від спалення будь-
якого палива, як ось газу, дров 
чи вугілля, у повітрі збільшується 
концентрація дрібнодисперсного 
пилу. Можливо, біля університету 
щось активно спалюють. Іншою 
причиною може бути те, що по-

вітря не очистилося після ночі, 
адже у цей час доби концентрація 
пилу збільшується. Не володіючи 
деталями про джерело викидів, 
складно сказати, коли повітря 
остаточно очиститься. Однак це 
точно станеться швидше у разі 
опадів чи вітряної погоди.

Водночас начальниця лаборато-
рії спостережень за забрудненням 
повітря Обласного гідрометцентру 
Наталія Матіяш говорить, що змін 
у якості повітря вони не спосте-
рігають.

— Тенденцію до погіршення 
якості повітря у Вінниці ми ба-
чимо впродовж останніх років, 

На одній із приватних станцій моніторингу повітря 
зафіксували «червоний» рівень забруднення. Проте 
вінницькі науковці запевняють, що з повітрям у місті все добре

Вінничани скаржаться 
на погану якість повітря
Актуально  Поговорили з різними 
службами та науковцями про рівень 
якості повітря у Вінниці. Чи дійсно у місті 
є з цим проблеми, чому вони виникли і 
наскільки це небезпечно для населення?

Скарги вінничан 
стосуються 
щонайменше 
Вишеньки, Тяжилова, 
Старого Міста та 
Замостя

Ірина Маціпура-Пастушенко
— Неприємний запах відчува‑
ємо майже щодня. Влітку була 
така  ж проблема. Прання 
просочується цим смородом, 
тому сушимо його в будинку.

Марина Здесенко
— Після прогулянки, коли 
сідаєш у машину або захо‑
диш до приміщення, почи‑
нає трохи душити і з’являється 
кашель. 

Анастасія Дурова
— Не знаю, чи це пов’язано 
з якістю повітря, але після 
прогулянки на вулиці почи‑
нає боліти горло, наче туди 
намагалися запхнути цеглу.

Михайло Михайлов
— Щодня катаюся на велоси‑
педі. Сторонніх запахів осо‑
бливо не помічав, але остан‑
ні кілька днів стало набагато 
важче долати довгі підйоми.

Олена Поляниця
— У мікрорайоні Корея непри‑
ємних запахів не відчуваю. 
Проте влітку ввечері часто 
з’являвся легкий сморід, схо‑
жий на запах алкідних фарб.

Це питання ми ставили 
нашим підписникам у 
соцмережах, де вінничани 
жваво обговорюють 
найважливіші новини, 
діляться своїми думками, 
враженнями та досвідом. 
Приєднуйтеся до нас у 
фейсбуці https://www. 
facebook.com/20minut.ua 
та інстаграмі https://www. 
instagram.com/vn20minut/

Ми запитали вінничан Чи відчуваєте ви погіршення стану повітря у Вінниці?
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530390

реклама

новини

наймати машину і возити мене 
до Немирівської поліклініки».​

Дівчина пожалілася, що справа, 
здається, не рухається. Тож журна-
лістка звернулася до поліції.

Там повідомили, що з початку 
відкриття кримінального прова-
дження стаття не змінювалася: це 
ч. 1 ст. 286 ККУ (Порушення пра-
вил безпеки дорожнього руху або 
експлуатації транспорту особами, 
які керують транспортними засо-
бами).  Транспортний засіб було 
поміщено на арештмайданчик, де 

він перебуває й досі. У водія взя-
ли зразок крові для проведення 
токсикологічної експертизи, але 
результатів поки що немає.

— Наразі проводиться технічний 
аналіз стану автомобіля. Наступ-
ного тижня відбудеться ще одна 
слідча дія за участю водія, а після 
цього буде призначена автотехніч-
на експертиза. Вона визначить, 
з якою швидкістю він рухався і 
чи міг зреагувати, — повідомили 
у пресслужбі поліції Вінницької 
області.

Вероніка Кравчук.​
Як розказала 22‑річна дівчина, 

після того, як швидка привезла її 
до лікарні, її оглянули, провели 
УЗД та рентген.

— Коли лікарі оглядали мою 
ногу, вони буквально відверталися 
та шугалися від побаченого. Див-
лячись на їхню реакцію, я подума-
ла, що це справжній жах, — зізна-
ється дівчина. — Операція тривала 
дві години. Коли я прокинулася, 
мене цікавило лише одне: чи є 
в мене нога.​

Вероніка зазначила, що навіть 
не могла уявити, в якому стані 
буде її кінцівка. Першу ніч вона 
зовсім не спала, оскільки біль був 
нестерпним, і жодні ліки не до-
помагали. Ця аварія завдала їй і 
психологічної травми: Ніка розпо-
віла, що досі не має нормального 
сну — щойно закриває очі, бачить, 
як її збиває фура.

«З лікарні мене виписали че-
рез нестачу місць. Сімейний лі-
кар у відпустці, і я залишилася 
на піклуванні рідних,  — писала 
дівчина. — Щоб я могла отриму-
вати перев’язки та бути під нагля-
дом лікарів, мама щодня змушена 

Дар’я ДАЦКОВА, RIA, 
(093)6487461

«За одну ніч моє 
життя змінилося 
на «до» і «після», — 
з цих слів розпочала 

свій допис у Facebook Вероніка 
Кравчук.

Як попередньо встановили у по-
ліції, 22 жовтня увечері у Воро-
новиці, водій автомобіля MAN із 
напівпричепом не впорався з керу-
ванням та допустив боковий наїзд 
на дівчину, яка йшла по узбіччі до-
роги в попутному напрямку.

— Я не одразу зрозуміла, що зі 
мною сталося. Раптовий різкий 
і сильний удар у задню частину 
тіла — і я вже лежу на землі, — 
пригадує ті події дівчина. — Мене 

переповнював шок від удару, але 
мені було цікаво, що сталося. 
Я почала шукати телефон, який 
відлетів на кілька метрів. Було тем-
но, і знайти його фізично важко. 
Але в потрібний момент він за-
світився, і я поповзла до нього.

Вероніка розповіла, що, уві-
мкнувши ліхтарик, була в повному 
жаху від стану своєї ноги.

За словами дівчини, після аварії 
водій фури не зупинився й не по-
вернувся до неї. Поліція згодом 
повідомила, що ним виявився 
46‑річний чоловік.

«Він спокійно зупинився біля за-
правки ОККО і чекав на подальші 
події. З переляку я почала дзвони-
ти рідним, а вже потім викликала 
швидку. Думки були лише одні: 
«Мені відріжуть ногу», — писала 

У Вороновиці водій на фурі зачепив дівчину. Вона 
отримала серйозні травми ноги

«після аварії думки були лише 
одні: мені відріжуть ногу»
Аварія  У Вороновиці фура наїхала 
на 22‑річну місцеву мешканку, яка йшла 
по узбіччю дороги. Як усе сталося та 
на якому етапі перебуває справа? Ми 
дізналися деталі у потерпілої та поліції
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Збирають 
жолуді
	У лісових масивах цен-

тральної України триває 
активна робота зі збору та 
обробки жолудів. Лісівники 
ретельно відбирають най-
якісніше насіння дуба, яке 
згодом стане основою для 
створення нових лісів. Зага-
лом зібрали понад 117 тонн 
жолудів, з яких найбільша 
частина припадає на Чер-
каську, Вінницьку та Кі-
ровоградську області. Про 
це повідомив Центральний 
лісовий офіс.

​Лідери заготівлі жолудів:
	Черкаська область  — 

48,2 тонни,
	Вінницька — 44,4 тонни,
	Кіровоградська  — 

24,7 тонни.
Після збору жолуді прохо-

дять ретельну перевірку та 
обробку, щоб забезпечити 
їхню високу схожість.

«Після апробації насіння 
очищують та ретельно об-
робляють, а далі зберігають 
у спеціальних холодильних 
камерах за певної темпера-
тури. Такий метод зберігання 
дозволяє підтримувати по-
сівні якості жолудів на ви-
сокому рівні, навіть якщо 
зберігати насіння кілька 
років», — зазначають у по-
відомленні.

Засудили 
зрадницю
	Вінницький міський суд 

ухвалив вирок жінці за обви-
нуваченням у вчиненні кри-
мінального правопорушення, 
передбаченого частиною дру-
гою статті 11 Кримінального 
Кодексу України. Обвинува-
чена, діючи умисно в інтере-
сах іноземної держави, нада-
ла згоду на співпрацю з осо-
бами із незаконних збройних 
формувань, діяльність яких 
контролюється представни-
ками росії. Обвинувачена, 
яка проживала у населено-
му пункті на лінії зіткнен-
ня, збирала та передавала 
актуальну інформацію про 
переміщення та точну дис-
локацію підрозділів і техніки 
ЗСУ. Допитана в судовому 
засіданні обвинувачена вину 
в інкримінованих їй діяннях 
визнала, але не розкаялась і 
підтримує далі дії росії.​

Суд визнав жінку винною 
та призначив їй покарання 
у вигляді п’ятнадцяти років 
позбавлення волі з конфіска-
цією майна в дохід держави. 
Наразі, вирок ще не набрав 
чинності.

коротко

новини

їжджати на відпочинок. Пані Алла 
обіцяла заплатити більше грошей, 
ніж він витратив на купівлю. Той 
все одно не погоджувався.

Минув час і на телефоні пані 
Алли висвітився незнайомий но-
мер. Як з’ясувалося, телефону-
вала донька того чоловіка, який 
відмовлявся продавати будинок. 
Вона повідомила, що батько за-
хворів. Їздити у Забужжя у нього 
вже нема сил. Просив запитати, 
чи ще актуальна пропозиція ку-
пити будинок. Ось так вона при-
дбала одну з будівель з виходом 
на берег Південного Бугу. Тепер 
таких у неї чотири. Всі відре-
монтовані за кошти, зароблені 
у Лондоні. З ремонтом допома-
гали двоюрідні брати, інші родичі. 
Інакше тих грошей не вистачи-
ло б на ремонт і облаштування 
будинків. У кожному з них є газ, 
вода. А за вікном райські умо-
ви. Інакше й не скажеш про цю 
місцевість.

Андрій приїздить, 
як додому

Алла Торчинович багато робить 
для того, щоб відродити у Забужжі 
культурне життя. За власні кошти 
збудувала артгалерею. Назвала її 
«Рутенія». Чому так? Бо така на-
зва ГО «Культурно-рекреаційний 
простір «Рутенія — Сила Роду». 
Цю організацію створила також 
вона. На її думку, арттерапія це 
той метод, який дасть можливість 
нашим військовим заспокоїти 
душу і серце після пережитих 
страхіть війни. У проведенні таких 
заходів допомагає керівниця ор-
ганізації «Мистецькі експедиції» 
Людмила Гарарук.

Одним з перших, хто облюбував 
Забужжя, став військовий Андрій. 
Чоловік пересувається на коліс-
ному візку або на милицях. Такий 
стан — результат важкого пора-
нення. Сам він із сусідньої Чер-
нівецької області. З пані Аллою 
познайомився випадково. Йому 

подобається у Забужжі. Приїздить 
сюди час від часу відпочити ду-
шею.

— Коли я їду в аеропорт, щоб 
летіти в Лондон, починаю подо-
рож мікроавтобусом, — розповідає 
пані Алла. — Беру Андрія у бус 
і ми добираємося до його села 
у Чернівецькій області. Там у ньо-
го залишаю транспорт. Далі до ае-
ропорту добираюся на маршрутці. 
Мені треба до румунського міста 
Сучава. Звідти мій рейс до столи-
ці Британії. Коли повертаюся на-
зад, їду таким самим маршрутом. 
Якщо Андрій виявляє бажання, 
також їде у Забужжя.

Андрій згадує, як влітку у За-
бужжі працював вінницький ху-
дожник Олександр Рожков. Потім 
пані Алла організувала виставку 
його картин. Майстер пензля 
відтворив навколишні красоти. 
Поруч із будинком, в якому ви-
ставкова зала, починається лаван-
дова ділянка. Коли квіти цвітуть, 
господарка садиби запрошує 
охочих на лавандову фотосесію. 
Саме в  такий період цвітіння 
лаванди, військовий Андрій теж 
взяв до рук пензля. Спробував 
передати фарбами навколишню 
красу. Не думав, що написання 
картин може викликати в людини 
стільки позитивних емоцій!

— Ми співпрацюємо з волон-
терами, з одним із військових 
шпиталів, — розповідає Алла 
Торчинович. — Вони привозять 
до нас військових. Щоправда, 
такі тури одноденні. На ночівлю 
хлопці не залишалися. Можливо, 
з часом процес реабілітації набере 
більших обертів.

Власниці рекреаційного просто-
ру «Рутенія — Сила Роду» потріб-
на підтримка. Одній їй не просто 
справитися з проведенням заходів 
з військовими. А ще треба на-
лагодити харчування, проживан-
ня. Харчуватися можна у кафе 
«Смачне Забужжя». Умови жінка 
створила. Однак цього замало.

Віктор СКРИПНИК, RIA, 
(067)1079091

Алла Торчинович 
не тільки активна 
жінка, а  й цікава 
співрозмовниця. 

У ці дні вона перебуває у рідно-
му Забужжі. Не так давно по-
вернулася з Лондона. Тривалий 
час живе на дві країни: декілька 
місяців перебуває вдома, а тоді 
знову повертається до Лондона. 
Там — чоловік, діти. Коли почи-
нає снитися будинок у селі, вікна 
якого виходять на берег Півден-
ного Бугу, збирається в дорогу. 
Перед тим, як спакувати валізу, 
ніжно обнімає дітей, чоловіка.

— Мамо, ти знову будеш про-
сити грошей, — кажуть вони їй. — 
Уже б вгомонилася. Хіба тобі ще 
не надокучили ці постійні мандри 
між Забужжям і Лондоном?

І хоча діти і чоловік доріка-
ють, але вони люблять її, тому 
діляться заробленими коштами. 
Після того вирушає в  дорогу. 
Поки добирається до рідного села, 
грошей не стає. Точніше, вони 
залишаються в гаманці, але вже 
розплановані.

Тут небо дихає зорями
Запитую пані Аллу, з чого все 

починалося? Слухаю її і дивуюся 
з того, настільки жінка любить 
рідне село!

— Тут, у  Забужжі, небо ди-
хає зорями, — образно говорить 
вона. — Пригадую часи, коли 
село співало. Мені той спів, бу-
ває, сниться… Знаєте, якщо наше 
село хтось врятує, то це будуть 
такі люди, як я, — продовжує пані 
Алла. — Ті, які виїхали за кордон, 
там зароблять грошей, там жити-
муть до пенсії, а на старість по-
вернуться додому, відремонтують 
батьківський будинок чи куплять 
чужий, облаштують його і насо-
лоджуватимуться рідним краєм. 
Одну таку людину я вже знаю. 
Я не про себе. Йдеться про жінку 
з Тульчина. Познайомилася з нею 
випадково, вона шукала будинок 
у Забужжі, купити хотіла. Жінка 
проживає в Іспанії, а знайшла 
хату у нашому селі. Розповідала, 

що купила для брата, який повер-
нувся з війни. Від неї почула про 
плани повернутися в село на ста-
рості. Поки що вони з братом ре-
монтуватимуть куплений будинок. 
Після розмови з нею подумала, 
що такі, як я, як вона, не дадуть 
селу занепасти. Бо ті, хто нині тут 
живе, всіляко намагаються дітей 
відправити у місто. А тим, хто 
в далеких краях, хочеться до бать-
ківської землі.

Пані Алла розповіла, що в За-
бужжі є старовинний будинок. 
У ньому колись жив відомий ар-
хітектор. Потім будівлю передали 
під дитячий садок. Цей будинок 
дав поштовх до її задуму — ство-
рити в селі реабілітаційний центр 
для військових, які повертаються 
з війни.

— Я пам’ятаю запах цього бу-
динку, він пахнув дітками і мо-
локом, — розповідає пані Алла. — 

Тепер у ньому пустка. Одного разу 
ми йшли біля нього з чоловіком. 
Я зупинилася і сказала, що маю 
зберегти цей будинок. Така дум-
ка несподівано виникла в мене 
в голові. Тому треба його купи-
ти. Але чоловік відмовив мене від 
цієї затії. Нагадав, що будинок 
належить державі, а з державою 
мати справи — можна самому собі 
нашкодити.

Було це приблизно 10  років 
тому. Співрозмовниця говорить, 
що вже тоді мала намір створити 
у цьому будинку реабілітаційний 
центр для поранених на фронті. 
Чоловік порадив купити інший 
будинок. Вона хотіла, щоб помеш-
кання своїми вікнами дивилося 
на Південний Буг. Знайти таке 
вдавалося не одразу. Власники 
таких будинків відмовлялися про-
давати. Один із чоловіків говорив, 
що він проживає у Вінниці, але 
будинок купив, щоб влітку при-

Військовий Андрій і Алла Торчинович. На виставці 
фоторобіт «Літні мемо 90+» в артгалереї «Рутенія»

викупила будиночки 
для реабілітації воїнів
З Лондона — в Забужжя  Алла 
Торчинович багато років проживає 
у Лондоні. Але рідне Забужжя 
не відпускає, манить, немов магнітом. 
Жінка викупила і відремонтувала чотири 
будиночки для реабілітації військових. 
Створила виставкову галерею, аби 
проводити заняття з арттерапії

«Тут, у Забужжі, небо 
дихає зорями, — каже 
жінка. — Пригадую 
часи, коли село 
співало. Мені той спів, 
буває, сниться…
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Завод «Кристал»
Є у Вінниці підприємство, яке можна 

назвати історичною спадщиною міста. 
Воно існує з 1973 року, і мова йде про 
Вінницький завод «Кристал». У період 
війни його історія пройшла через ре-
брендинг.

Так, вже рік «Кристал» є приватним 
підприємством з новими власниками. Ті, 
хто стежить за діяльністю заводу, могли 
помітити, що у вінницького бренду від-
булися зміни. Перше, що впадає у вічі, — 
змінений логотип, значок і шрифт назви. 
Крім того, тепер магазини, які працюють 
у місті під цією маркою, не належать за-
воду, офіційний магазин ювелірних при-
крас наразі є в торговельному центрі 
«Мегамолл». Невдовзі ще один з’явиться 
у Львові, прямо біля Оперного театру.

— А з іншими магазинами, які раніше 
підпорядковувалися заводу, ми підтриму-
ємо партнерські стосунки, і якість товарів 
там така ж, — говорить головний виконав-
чий директор заводу «Кристал» Олександр 
Бутенко. — По суті, цим ребрендингом 
ми хотіли підкреслити два моменти. По-
перше, це новий етап в історії заводу. 
Колись завод був у державній власності, 
а зараз перейшов у приватну. По-друге, 
змінилася команда, змінилися власники, 
але залишилися майстри. Звісно, з’явився 
новий погляд, оновився асортимент, все 
стало більш сучасним.

Від Олександра Бутенка ми дізналися, 
що нові власники не мають наміру при-
пиняти роботу заводу, а навпаки, хочуть 
підтримувати цей проєкт.

— Останні роки все скорочувалося, 
а ми намагаємося розширюватися: до-
давати нові магазини, шукати нових парт-
нерів, оновлювати асортимент і рухатися 
далі, — каже директор.

Однак ці важливі зміни у вінницького 
виробника, з великою історією, припали 
на досить важкі часи, про що говорить і 
пан Олександр. Директор зізнається, що 
ситуація на ринку загалом дуже складна, 
а в сфері ювелірних виробів особливо.

— Немає стабільності: в країні війна, 
велика кількість людей виїжджає, багато 
бере участь у бойових діях. У самих роди-
нах пріоритети змінилися, адже ювелірні 
вироби все ж відносяться до елементів 
розкоші, — каже Олександр Бутенко. — 
Додатково, через необхідність боротися 
з відтоком капіталу, зараз існує заборона 
на продаж банками золота юридичним 
особам. У нас виходить ситуація, коли 
ювелірні заводи працюють, але офіційно 
купити золото в банках вони не можуть. 
Це створює труднощі з сировиною та 
ринком збуту.

Триматися на плаву, зізнаються, вдаєть-
ся завдяки особистій мотивації зберегти 
бренд і завод, а також відповідальності 
перед людьми, які тут працюють.

— Це історія… Нашого власного укра-
їнського виробництва, кожної людини, 
яка тут працювала і працює. Ми цим 

пишаємося! І я просто не хочу, щоб ця 
історія завершилася. Це і є основний 
мотиватор. Це треба зберегти, — каже 
головний директор заводу «Кристал».

З війною виникло питання щодо зна-
чення виробництва ювелірних виробів, 
і часто можна почути, що це не на часі. 
У розмові з директором заводу дізнали-
ся, що прикраси продовжують купувати, 
найчастіше для особливих подій у житті 
людини, ювілеїв, свят. Часто їх купують 
батьки для дітей, щоб відзначити їхні до-
сягнення, військові освідчуючись коханій 
жінці, чоловіки для дружин і дочок.

— Прикраси дарують настрій, це ім-
пульс. Хтось оновлює одяг, косметику, 
ходить у салони краси. Є багато спо-
собів переключитися, і ювелірні виро-
би займають тут таке ж місце, як і все 
інше, — пояснює Олександр. — Вироби 
з діамантами — це дещо інше, важливі-
ше, свідчення моменту, так би мовити, 
пам’ять, що може передаватися з поколін-
ня в покоління. Мене запитували, навіщо 
взагалі купувати вироби з діамантами? 
У нас є багато гаджетів, одягу, меблів, 
інтер’єр, автомобілі. Але мало з цього 
залишається через певний час: воно зне-
цінюється, виходить з моди, псується. 
А вироби з діамантами можуть залиша-
тися як у батьків, так і у дітей, онуків. 
Це спадок, який зберігає ДНК родини.

Ми також поцікавилися в керівника, 
чи змінилися його погляди на ведення 
бізнесу за час війни. Олександр Бутенко 
зізнався, що до пандемії в бізнесі основою 
було планування. Була певна стратегія, 
яка переростала в тактичні прийоми, які 
приводили до результатів, що оцінювали-
ся, і далі все це рухалося до поставленої 
мети. Зараз, зізнається директор, щось 
планувати неможливо.

Тим, хто мріє розпочати власну справу, 
керівник радить, якщо ви бачите можли-
вість задовольнити потреби споживачів, 
зменшити біль, подарувати позитивні 
емоції, й можете це реалізувати в товарі 
чи послузі — варто це робити.

MAXBEAUTY
С а л о н  к р а -

си MAXBEAUTY 
з’явився 7  грудня 
2022 року. Його за-
сновницею є Альбіна 
Максимова. Дівчина 
за освітою — юрист, 
працювала та про-
довжує працювати 
за цією професією. 
Як виявилося, салон 
краси — це вже її другий бізнес, перший 
був пов’язаний з юридичною діяльністю.

— Я його відкрила у 2019 році, але з 
початком війни вимушена була закрити, 
бо більшість моїх працівників виїхали 
за кордон, — зізнається Альбіна. — По-
тім мені запропонували працювати від-
далено юристом у банківській сфері, і, 
додатково, я вирішила відкрити бізнес 
у зовсім іншій ніші. Салон краси був 
мені цікавий, оскільки як жінка, я часто 
їх відвідувала і бачила багато недоліків. 
Зокрема: не завжди якісно виконану ро-
боту працівників, ненайкращий сервіс 
і, найголовніше, ставлення до клієнтів.

Досвід попереднього ведення бізнесу 
допоміг засновниці з реалізацією другого 
проєкту, особливо завдяки принципам, 
яких дотримується Альбіна Максимова. 
Власниця зазначила, що для неї най-
важливіше, щоб клієнти були задово-
лені, тому на першому місці завжди є 
якість, відповідальність та клієнтоорі-
єнтованість. Тому і персонал власниця 
підбирала такий, щоб у них збігалися 
цінності.

Однак виникає питання: як за умов 
війни підтримувати мотивацію свою та 
команди?

— Моя мотивація — створювати для 
людей найкращий сервіс. Коли щодня 
ми бачимо задоволених і щасливих від-
відувачів нашого салону, розуміємо, що 
робимо все правильно. Саме це спону-
кає мене та мою команду викладатися 
на максимум і вдосконалювати свої на-
вички, — говорить власниця салону.

Підтримують моральний дух українців 
і безпосередньо в салоні. З серпня цього 
року MAXBEAUTY відкрив благодійний 
навчальний центр, де жінки, які виму-
шено переїхали з окупованих територій, 
матері, які втратили годувальника, та 
особи з інвалідністю можуть безкоштов-
но здобути нову професію або пройти 
навчання у сфері краси. Крім того, салон 

офіційно перераховує 10% від прибутку 
на підтримку захисників.

Цікаво було почути, що наразі у салоні 
краси однією з найбільш затребуваних 
послуг є «паралельний сервіс».

— Це коли майстри одночасно, за пів-
тори години, можуть зробити манікюр, 
педикюр і оформлення брів. У сучасному 
швидкому ритмі життя клієнти особливо 
цінують цю послугу, адже вона допомагає 
заощадити час. Найбільше її обожнюють 
матусі, які приходять з дітьми, — каже 
Альбіна.

Оскільки для Альбіни Максимової 
MAXBEAUTY — це вже другий досвід 
у веденні бізнесу, ми запитали, чи змі-
нилося її бачення власної справи.

— Для мене це не просто бізнес — це 
відповідальність за працівників, якість, 
сервіс та, найголовніше, клієнтоорієн-
тованість. Моя команда і я викладаємося 
на максимум щодня, щоб робити все мож-
ливе для вдосконалення, радувати наших 
клієнтів якісним сервісом і створювати 
атмосферу, де кожна жінка почуватиметь-
ся особливою, — наголошує власниця.

А для тих, хто також мріє відкрити 
свою справу, Альбіна Максимова радить 
перш за все зрозуміти, чи готові вони 
повністю віддаватися цій справі, бути 
готовими до непередбачуваних ризиків 
і, незважаючи ні на що, йти до успіху.

541326

Народний бренд

Відкриватися та змінюватися 
під час війни
Вінницький бізнес  Багато компаній у нашому 
місті з’явилися під час війни, і їхня сміливість 
викликає захоплення та цікавість: як це — 
розпочинати власну справу в таких умовах? Деяким 
компаніям довелося адаптуватися до нових умов. 
У цьому матеріалі розповідаємо про два такі бренди, 
що працюють у Вінниці
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Директор обласної лікарні імені 
Пирогова Василь Паненко у роз‑
мові з журналістом зізнався, що 
спершу складно було повірити 
у запровадження органної тран‑
сплантації. Нині «Пироговка» — 
провідний медзаклад у державі 
з пересадки донорських органів.
— Коли зробили першу пересад‑
ку нирки, думав, що нам вдалася 
дуже важлива справа. Про пере‑
садку серця і печінки не могли на‑
віть мріяти. Але спрацювало те, 
що готували базу. Нині можемо 
здійснювати самостійно пересадку  
нирки, печінки, серця, — розпові‑
дає Василь Паненко. — Працюємо 
у партнерстві з Інститутом серця 
імені Амосова. На перші опера‑

ції з нирки запрошували фахів‑
ців Львівського медичного тери‑
торіального об’єднання. По печінці 
працювали з киянами з лікарні 
«Феофанія». Без кваліфікованих 
фахівців не було б результату.
Команди трансплантологів фор‑
мували у двох напрямках: навчали 
своїх і запрошували з інших за‑
кладів. До нас перейшли лікарі з 
Києва, Львова, зараз плануємо за‑
брати з одного регіону ще двох. 
Є фахівці з лікарняних закладів 
області. Наприклад, анестезіо‑
лог у нас один із кращих не тільки 
у державі, таких одиниці у Європі. 
Переконав тим, що у нас перспек‑
тиви кращі. У нашому колективі 
один із кращих кардіохірургів 

України, перейшов з Інституту 
Амосова. Там працював провід‑
ним фахівцем. Тепер він у нас за‑
відувач відділення кардіохірургії. 
Так само з Києва перейшов хірург, 
який оперує печінку. До нас він 
працював в Інституті раку у столиці. 
Це світило медицини проводить 
високотехнологічні операції, вони 
бувають не щодня. Тому поєднує 
роботу у нас і у Львові. Пишаємося 
тим, що маємо кращого у Європі 
уролога.
Лікарняному закладу такі операції 
не дають прибутку, бо вони дуже 
затратні. Всі витрати на їх прове‑
дення і весь процес забезпечує 
держава. Реципієнт не  платить 
жодної гривні.

Про пересадку серця і печінки не могли навіть мріяти

новини

димого благополуччя зі здоров’ям.
Пан Мостович говорить, що 

не засуджує тих, хто не погоджу-
ється дати згоду на донорство.

— У той же час маємо пишати-
ся людьми, які приймають таке 
рішення, — зазначає лікар.

Був випадок, коли у ДТП за-
гинули батько й син. Дружина 
підійшла з невісткою і сказала, 
що вони хотіли б, щоб загиблі 
стали донорами.

Кому дістаються 
донорські органи

Коли трансплант-координатор 
отримує згоду від рідних помер-
лого на  донорство, він одразу 
вносить дані у Єдиний держав-
ний реєстр інформаційних систем 
(ЄДІС). Але кому дістанеться до-
норський орган, про це не може 
знати. Система розроблена таким 
чином, щоб уникнути маніпуля-
цій. Розподіл здійснюється авто-
матично.

Трансплант-координатор отри-
мує список з листа очікування 
перших п’яти реципієнтів, які 
видає система ЄДІС. Телефонує 
їм. Проводиться тест на сумісність 
органу донора і реципієнта. За ре-

зультатами тесту визначають того, 
кого запросять на операцію.

Дві заяви: на операцію і 
посмертне донорство

Ярослав Мостович пояснює, як 
діяти людям, які потребують пере-
садки того чи іншого органу. На-
самперед треба обрати медичний 
заклад, де б вона хотіла оперувати-
ся. Побувати там на консультації. 
Пройти обстеження і написати 
заяву на постановку в чергу.

Так само можна написати іншу 
заяву — на посмертне донорство. 
Зробити це можуть повнолітні. З 
цим теж звертаються до Україн-
ського центру трансплант-коор-
динації або до медичного закладу. 
У разі необхідності, заяву на по-
смертне донорство можна відкли-
кати. До слова, один із співроз-
мовників журналіста RIA, якому 
пересадили донорський орган, на-
писав заяву на посмертне донор-
ство. Каже, його врятували завдяки 
трансплантації, то і він готовий 
на таке заради іншої людини.

Номер телефону трансплант-
координатора в обласній лікарні 
імені Пирогова Ярослава Мосто-
вича — 063 992 93 90.

співрозмовник. Чуток вистачає! 
Найбільш поширена з них — про 
так звану «чорну» транспланта-
цію. Говорять також про торгів-
лю органами. Чи можливо це, 
якщо вилучені органи придатні 
до пересадки обмежений період 
часу? Крім того, треба встановити 
імунологічну сумісність донора і 
реципієнта. Для цього проводить-
ся спеціальний тест. Якщо така 
сумісність відсутня, то пересадка 
неможлива, бо організм відторгне 
новий орган.

Як говорити про донорство
Запитую Мостовича, з чого по-

чинає розмову з рідними померлої 
людини. Каже, найперше, що ро-
бить, — висловлює співчуття. Далі 

говорить про те, що органи їхньої 
рідної людини можуть врятувати 
комусь життя. Співрозмовник зі-
знається, не існує єдиного шабло-
ну для спілкування. 

— Розумію людей, які не мо-
жуть змиритися зі смертю рідних, 
особливо коли помирає хтось рап-
тово, та ще й у молодому віці, — 
розповідає лікар. — Наприклад, 
зовсім молодий чоловік, батько 
малої дитини, вранці пішов чис-
тити зуби і в той момент стався 
інсульт. Ніхто з рідних не очіку-
вав на таку раптову смерть, їм 
непросто змиритися з втратою. А 
тут підходить трансплант-коорди-
натор з пропозицією. За останні 
півтора року стикався зі смертю 
від інсульту двох молодих людей. 
Їх життя обірвалося на фоні ви-

Віктор СКРИПНИК, RIA, 
(067)1079091

Тему трансплан-
тації підказав наш 
читач Василь Ми-
роненко з Калинів-

ської громади. Просив частіше 
розповідати про це, щоб більше 
людей мали інформацію і могли 
врятувати своє життя. Уже понад 
рік чоловік живе з чужим серцем. 
Уточнимо: нове життя пану Ва-
силю «подарували» не у Вінниці, 
а в Києві. Втім, такі операції ро-
блять уже і в «Пироговці». 

Крім трансплантації серця, 
у  нас пересаджують печінку. 
Медики кажуть, що ця операція 
найскладніша. А ось пересадка 
нирки стала буденною справою.

Загалом протягом неповних 
двох років, відколи у «Пироговці» 
виконують органну транспланта-
цію, понад 30 пацієнтів отрима-
ли нові органи. Всі операції були 
успішні. Ті, хто на них наважився, 
продовжують радіти життю.

Не можна просто взяти 
орган і пересадити

Питання трансплантації коор-
динує у «Пироговці» заступник 
директора, трансплант-координа-
тор Ярослав Мостович. До прихо-
ду на роботу в обласний лікарня-
ний заклад пан Ярослав працював 
у Мінохорони здоров’я (МОЗ). 
Каже, брав участь у підготовці до-
кументів, що стосуються органної 
трансплантації. Добре обізнаний з 
новою галуззю медицини. 

На початку розмови пан Ярос-
лав зробив суттєве уточнення про 
те, хто може бути посмертним до-
нором. Більшість людей спрощено 
уявляє процес пересадки органів. 
Чомусь вважають, що з тіла по-
мерлого можна взяти будь-який 
орган і пересадити його іншій 
людині. Це помилкове уявлення.

— Після того, як наступила біо-
логічна смерть людини і її серце 
перестало працювати, зупинилося 
дихання і метаболічні процеси, 
органи померлого не підходять для 
трансплантації, — говорить Ярос-
лав Мостович. — Головною умо-

вою для донорства є смерть мозку. 
Якщо мозок людини мертвий, по-
вернути її до життя неможливо. 
Але деякий час ще є можливість 
підтримувати роботу серця, орга-
нів дихання. Тільки за таких умов 
померлий може бути посмертним 
донором. Простіше кажучи, забір 
донорських органів здійснюється 
на працюючому серці.

Дозвіл на вилучення органів ма-
ють надати рідні померлого. Це 
обов’язкова умова і дуже непро-
стий етап для трансплант-коорди-
наторів. Саме на них покладено 
обов’язок спілкуватися з рідни-
ми померлого. Вони отримують 
інформацію про встановлення 
смерті головного мозку пацієн-
та і йдуть на спілкування з його 
рідними. 

Навіть поліцією 
погрожували…

Ярослав Мостович особисто 
проводить розмову з рідними 
померлих. Під час таких розмов 
присутні лікуючий лікар, а також 
трансплант-координатор медза-
кладу. Такі фахівці є у кожній рай 
лікарні. У «Пироговці» п’ятеро 
трансплант-координаторів.

— Перші чотири розмови у мене 
закінчилися відмовами, — гово-
рить пан Ярослав. — Коли четвер-
тий раз сказали «ні», промайнула 
думка: може, на таке взагалі ніхто 
не погодиться? Бувало, з лікарні 
виганяли. В одному випадку по-
грожували викликати поліцію. 
Найчастіше непорозуміння вини-
кає після того, коли кажемо, що 
вже констатовано смерть, але сер-
це працює. У людей це викликає 
здивування: як так, серце живе, 
а ви кажете, що людина мертва? 
Пояснюємо: якщо мозок помер, 
людину вже неможливо врятувати. 
А серце ще працює автономно. 
Знаю випадок, коли лікарям вда-
валося підтримувати роботу серця 
три доби після смерті головного 
мозку до етапу вилучення органів.

Хочеться детально роз’яснити 
всі подробиці, що стосуються 
таких ситуацій, щоб люди мали 
інформацію не з чуток, а безпо-
середньо від медиків, зазначає 

Ліворуч — заступник директора «Пироговки» Ярослав 
Мостович. Поруч з ним — киянин Сергій, якому у Вінниці 
пересадили серце

Лікарня Пирогова — у трійці 
лідерів з пересадки органів
Медицина  Понад 30 операцій 
з пересадки донорських органів 
провели медики обласної лікарні імені 
Пирогова. Як впроваджували у закладі 
такі оперативні втручання? Хто надає 
донорські органи і як це відбувається? Що 
говорять медики стосовно звинувачень 
у «чорній» трансплантації і торгівлі 
органами?

Нині у списку 
очікування на операції 
з трансплантації у 
лікарні Пирогова 
нараховується майже 
50 реципієнтів
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точка зору
простір для особистої думки

Лариса Полулях, волонтерка

На аптечки для бійців, які захищають Україну:
5168 7456 6492 3601 гривнева картка
4731219657512293 перекази у євро
4731 2196 5748 4105 перекази у доларах

Прес-служба 
Вінницької міської 

ради

Допомога військовос-
лужбовцям, які зараз перебувають 
на фронті — це внесок у захист сво-
боди, безпеки та майбутнього розви-
тку України. Завдяки підтримці, яку 
регулярно передає Вінницька міська 
рада спільно з командою Міжрегі-
онального координаційного гумані-
тарного штабу, військові забезпечені 
необхідним обладнанням, яке під-
вищує їхню безпеку та ефективність 
у боях. Так, протягом жовтня з Ві-
нниці в найгарячіші напрямки фронту 
відправили 1305 FPV-дронів, а також 
позашляховики, зарядні установки 
та потужний засіб радіоелектронної 
боротьби, розроблений вінницькими 
спеціалістами.

Допомогу отримали бійці ле‑
гендарного «Азова», 120‑ої брига‑
ди ТрО, «Червоної Калини» «Ар‑
тану» та інші військові частини.

Місто працює в межах визначених 
пріоритетів уже другий рік поспіль — 
турбота, стійкість, безпека та оборо-
на. На останній, ключовий, пріоритет, 
Вінницька міська рада виділила 
майже 1  млрд грн. На  сьогодні ця 
сума зросла до 1 млрд 210 млн грн. 
А  відповідно до  рішення сесії, яка 
відбулась 25 жовтня, місто виділило 
фінансування на  підтримку армії. 
Йдеться про:
	 2,5 млн грн — для прикордон-

ного загону на придбання спеціально-
го транспортного засобу;
	 1,4  млн грн  — для бригади 

«Червона Калина», зокрема, на при-
дбання Bandera Power;
	 7 млн грн — для бійців спец-

служб на засоби захисту, комплекси 
блокування БпЛА та інше спецоблад-
нання;
	 370 тис. грн — для вінницької 

частини, яка постраждала внаслідок 
ворожого обстрілу.

…Тим часом щотижня у  Вінниці 
відбувалися зустрічі з військовослуж-
бовцями, які несуть службу на різних 
напрямках фронту.

150 FPV для трьох 
військових формувань

Перша партія FPV-дронів «поле-
тіла» на  фронт на  початку жовтня 
в руки бійців одразу трьох військових 
частин  — спецпідрозділу ГУР МО 
KRAKEN, одній із механізованих 
бригад та одній із бригад Нацгвар-
дії. Їм Вінницька громада передала 
150 «залізних птахів» покращеної 
модифікації.

А напередодні військовослужбовці 
також отримували дрони Mavic 3T, 
тепловізори, монокуляри, приціли та 
FPV-дрони.

Вінницький РЕБ та 200 FPV 
бійцям 120 окремої 
бригади

З початку повномасштабного 
вторгнення Вінницька громада 
підтримує бійців 120  окремої бри-
гади територіальної оборони. Для 
цього формування неодноразово 
передавали різноманітну техніку, 
а  в  жовтні їх підсилили за  допо-
могою 200  FPV-дронів покращеної 
модифікації та пристроєм для раді-
оелектронної боротьби (РЕБ), який 

розробили у Вінниці спеціально для 
військових.

«Крім традиційних FPV-дронів, які 
ми передаємо щотижня, і які дійсно 
ефективно себе показують при ви-
конанні бойових завдань, сьогодні 
разом із вінницькими фахівцями 
також передаємо РЕБ для захисту 
позицій наших оборонців. Ми пе-
редали кошти у  вигляді субвенції 
на військову частину, а наші хлопці та 
дівчата вирішили закупити засіб РЕБ 
саме вінницької розробки. І це вкотре 
демонструє, наскільки згуртованою 
є наша громада на шляху до Пере-
моги», — сказав вінницький міський 
голова Сергій Моргунов.

РЕБ знешкоджує дрони та 
відганяє ворожі «мавіки», по‑
криваючи всі частоти, на яких 
і літають дрони.

Командування бригади подякувало 
Вінницькій громаді за системну під-
тримку особового складу:

«Усі ці засоби необхідні, адже 
зараз ми стоїмо на  одному з най-
гарячіших напрямків фронту — По-
кровському. Все це обладнання 
допоможе ефективно нищити живу 
силу та техніку противника».

Допомога для 
спецпідрозділу ГУР 
«Артан» та 59‑ї бригади 
імені Якова Гандзюка

У жовтні на  передову Вінницька 
міська рада спільно з командою Між-
регіонального координаційного гума-
нітарного штабу від імені Вінницької 
громади відправили 255 FPV-дронів, 
а  ще  — автівку та зарядну стан-
цію, які підготували департаменти 
земельних ресурсів, капітального 
будівництва, архітектури та містобу-
дування, а  також МКП «Вінницький 
муніципальний центр містобудування 
та архітектури».
«Перемога — ключове питання, 

яке зараз стоїть перед кожним із 
нас. Дуже важливо, щоб ми усі 
зусилля зараз направляли саме 
на  підтримку наших Збройних 
сил України», — каже Володимир 
Гройсман, керівник Міжрегіональ-
ного координаційного гуманітар-
ного штабу.

Сергій Моргунов зауважив, що 
організований збір для передачі 
військовим підкреслив згуртованість 
вінничан на шляху до Перемоги.

«Безпека та оборона — це не про-
сто пріоритет нашої команди, це 
наша спільна відповідальність і що-
денна робота. Ми передаємо нашим 
захисникам усе необхідне, щоб вони 
могли виконувати свої завдання 
на передовій. FPV-дрони, автівка та 
зарядна станція, які сьогодні вируша-
ють на фронт, — це черговий внесок 
Вінницької громади у  наближення 
нашої спільної Перемоги. Вдячний 
кожному та кожній, хто долучився 
до цієї важливої справи, і впевнений, 
що разом ми здолаємо ворога», — 
зазначив Сергій Моргунов.

За словами захисників, кожна 
така передача для них дуже цінна та 
важлива. Бо це підтримка не  лише 
їхніх бойових можливостей, а ще й 
бойового духу.

«На  лінії фронту, звісно, бойові 
дрони є необхідністю. Саме ними ми 
можемо нищити ворога, його живу 
силу, техніку, артилерійські системи. 

Ще з минулої партії, яку нам переда-
вали у Вінниці, нещодавно було зни-
щено ворожу техніку», — розповідає 
військовослужбовець із «Артану».

Ще 200 FPV-дронів 
нацгвардійцям «Червоної 
Калини»

Це далеко не  перша допомога 
для «Червоної Калини» — раніше їм 
передавали РЕБи, Mavic 3‑T, дрони, 
сухі душі тощо. Зараз нацгвардійці 
несуть службу на східному напрямку і 
такі дрони — річ найпершої потреби.

«Продовжуємо підтримувати наших 
захисників, адже це наш незмінний 
пріоритет. Передача 200 FPV-дронів 
бійцям «Червоної Калини» — це ще 
один крок у нашій спільній боротьбі 
за  свободу та незалежність. Вдо-
сконалені технології забезпечують 
високу ефективність, що критично 
важливо для виконання бойових за-
вдань на  сході. Вінницька громада 
завжди буде поруч з нашими військо-
вими, надаючи необхідну допомогу та 
ресурси», — сказав Сергій Моргунов.

Лазне-пральний комплекс 
для артилеристів

Ще один лазне-пральний комплекс 
передали представники Вінницької 
міської ради та Вінницької об-
ласної ради — Сергій Моргунов та 
В’ячеслав Соколовий — артилерис-
там, які тримають один із найгарячі-
ших напрямків фронту.

«Комплекс включає пральні ма-
шини, душові, бойлери для підігріву 
води, генератор  — усе для забез-
печення гігієнічних потреб військових. 
Саме цю лазню виготовили фахівці 
облводоканалу. А загалом, в межах 
роботи Міжрегіонального координа-
ційного гуманітарного штабу, вже пе-
редали воїнам кілька десятків таких 
комплексів. Над їх створенням пра-
цюють різні комунальні підприємства 
нашого міста та інших громад Віннич-
чини. Об’єднуємо зусилля задля до-
помоги нашим захисникам!» — додав 
Сергій Моргунов.
«Лазні обладнані відповідно 

до  запитів військових. І ми по-
стійно отримуємо гарні відгуки і 
вдячність за ці комплекси від за-
хисників. Якщо бійцю є де поми-
тися і випрати речі, то в нього — і 
настрій інший, і бойовий дух 
сильніший. Це — слова представ-
ника бригади», — каже В’ячеслав 
Соколовий.

150 FPV-дронів для Третьої 
штурмової

Ця партія дронів не просто підси-
лила бійців на фронті, а й дозволила 
не  ризикувати життям та здоров’ям 
особового складу на полі бою. Для 
Третьої штурмової це восьма переда-
ча допомоги від ВМТГ. Раніше їм від-
правляли сухі душі, «мавіки», зарядні 
станції «Бандера» тощо.

Під час зустрічі військовий з по-
зивним «Тубус» розповів, що вправ-
ність пілотів, які керують дронами, 
постійно зростає. Тож наявність 
FPV-дронів, які мають покращені 
технічні характеристики — це суттєва 
перевага в боротьбі з ворогом.

150 «залізних пташок» для 
бригади «Азов»

Військові із 12  бригади НГУ 
«Азов» теж у жовтні отримали тех-
ніку з Вінниці. За  словами Сергія 

Моргунова, напередодні бійцям та-
кож виділяли субвенції для закупівлі 
потрібного обладнання.

«Така підтримка оборонців є 
важливою не  лише для виконання 
бойових завдань, а й для зміцнення 
єдності між цивільними і військовими. 
Вінницька громада завжди готова 
підтримувати наших захисників, за-
безпечуючи їх усім необхідним для 
боротьби за нашу свободу та неза-
лежність. Наша співпраця з військо-
вими залишається пріоритетом, і ми 
продовжимо робити все можливе для 
підтримки Сил оборони України», — 
сказав він.

FPV-дрони  — це мультифунк-
ціональні засоби ураження, які 
можна модифіковувати під себе, під 
місцевість, під завдання, зауважив 
«Хоробрий», військовослужбовець 
із бригади, що отримала допомогу.

Авто для Військової 
служби правопорядку

Цей підрозділ Вінницька гро-
мада підтримує з початку війни 
у 2014 році. У жовтні ж бійцям пере-
дали сучасний спецавтомобіль фран-
цузького виробництва для виконання 
поставлених завдань. Він обладнаний 
всім необхідним під запит військових 
на заводі виробника.

«Особовий склад щиро вдячний 
за  такий транспортний засіб, який 
дасть змогу якомога швидше вико-
нувати будь-які завдання, які будуть 
покладатися на  Військову службу 
правопорядку», — зазначив боєць, 
що отримував допомогу.

Вісім автівок та 
безпілотний ударний 
комплекс «Пегасус» 
для двох вінницьких 
військових частин

Для підсилення роботи мобіль-
них вогневих груп, які безперервно 
«ловлять» та нищать ворожі шахеди, 
а  також вражають техніку проти-
вника Вінницька міська рада разом 
з громадою та Міжрегіональним 
координаційним гуманітарним шта-
бом передала двом бригадам (одна 

з яких — «Червона Калина») 8 су-
часних позашляховиків, а спеціально 
для «Червоної Калини»  — ще й 
комплекс безпілотників «Пегасус».

«Цього разу ми передали поза-
шляховики та ударний комплекс без-
пілотників бійцям, які безпосередньо 
захищають наш спокій, збиваючи 
ворожі шахеди та нищачи сили про-
тивника. Спільно з Міжрегіональним 
координаційним гуманітарним шта-
бом ми робимо все можливе, аби 
наші захисники мали надійну техніку 
й підтримку для виконання своєї 
важливої місії», — зауважив Сергій 
Моргунов.

Офіцер «Червоної Калини» роз-
повів, що «Пегасус» — це три по-
тужних квадрокоптери, ефективність 
яких значно вища за звичайні FPV-
дрони:

«Такий комплекс здатен нести 
навантаження вагою до 14 кг, розви-
вати максимальну швидкість 120 км 
та перебувати в  повітрі 45  хвилин. 
А ще врахуйте зону ураження 14 км 
та стійкість до  РЕБ  — з такими 
характеристиками «Пегасус» дає 
нашим хлопцям можливість ефек-
тивніше відпрацьовувати по ворогу та 
здійснювати дистанційне мінування».

200 FPV-дронів та два 
позашляховики двом 
бригадам Нацгвардії та 
Сухопутних військ

Обидва автомобілі підсилять ро-
боту мобільних вогневих груп, які 
захищають небо від ворожих пові-
тряних цілей, не даючи їм долетіти 
до  об’єктів інфраструктури та жит-
лових будинків. А «залізні пташки» 
допомагатимуть військовим на  лінії 
зіткнення.

Військові дуже задоволені ро-
ботою саме цих FPV-дронів, які їм 
регулярно передає Вінниця.

«Ці дрони зарекомендували себе 
з позитивної сторони щодо каме-
ри, відеопередавача, потужності 
моторів. Дрони класні, летять да-
леко, не  сильно під вплив РЕБів 
попадають», — зазначив «Атаман», 
військовослужбовець із бригади, що 
отримала допомогу.

Автомобілі, FPV-дрони та РЕБ: що передавали на фронт у жовтні Вінницька міська 
рада з командою Міжрегіонального координаційного гуманітарного штабу
блог

543729
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515967

новини

543506

реклама

сій: менеджер з продажу, регі-
ональний менеджер, менеджер 
постачання, головний фахівець 
з обслуговування клієнтів, фар-
мацевтичний представник.

Менеджер з продажу с/г техніки
Зарплата: 55 000–80 000 гривень
Обов’язки: візити до  клієн-

тів, проведення переговорів, 
укладання договору на купівлю 
техніки, адміністрування про-
ведення процесу демо-показу 
техніки, проведення презента-
цій і консультацій по відповідних 
продуктах, участь у виставках, 
довгострокові продажі.

Вимоги: досвід роботи в про-
дажах агротехніки, або пов’язаній 
діяльності на ринку с/г техні-
ки  — обов’язково. Водійське 
посвідчення категорії В. Нави-
чки презентації та виступу перед 
аудиторією. Автономність та сис-
темність у роботі, грамотна мова.

Будівництво, архітектура
Приклади відкритих вакансій: 

бригадир електромонтажної бри-
гади, головний інженер проєкту, 
інженер-конструктор, інженер-
проєктувальник.

Монтажник
Зарплата: 30 000–40 000 гривень
Обов’язки: монтаж металевих 

конструкцій на об’єктах енер-
гетики.

Вимоги: досвід роботи на ана-
логічній посаді, володіння на-
вичками читання технічних 
креслень, вміння працювати 
в команді.

Освіта
Педагог-організатор
Зарплата: 7 000–8 000 гривень
Обов’язки: організація поза-

урочної діяльності учнів закладу.
Вимоги: організованість, ко-

мунікабельність, володіння ІТ-
технологіями.

Роздрібна торгівля
Приклади відкритих вакансій: 

оператор АЗС, касир АЗС, керу-
ючий супермаркетом, продавець-
консультант, мерчендайзер.

Касир в магазин
Зарплата: 15 500 гривень
Обов’язки: ввічливо зустрічати 

відвідувачів, проводити готівко-
ві та безготівкові розрахунки з 
клієнтами.

від 2 років, водійське посвідчен-
ня категорій С та Е, дотриман-
ня норм перевезення вантажу та 
правил експлуатації автомобіля, 
графік змінний.

Логістика, склад, ЗЕД
Приклади відкритих вакансій: 

менеджер з постачання, фасу-
вальник, укладальник, логіст, 
експедитор.

Менеджер ЗЕД
Зарплата: 40 000 гривень
Обов’язки: виконання пла-

нових показників, із закупівлі, 
по роботі з поточною клієнт-
ською базою та її розширення. 
Аналіз ринку конкурентів й по-
тенціалу розширення. Супровід 

експорту сільськогосподарської 
продукції на ринки Європи та 
Азії. Комунікація з міжнарод-
ними покупцями. Контроль та 
супровід документообігу. 

Вимоги: досвід роботи у сфері 
супроводу експортних операцій, 
продажу товарів українського 
виробництва на міжнародному 
ринку від 1 року. Вільне воло-
діння англійською мовою (рівень 
володіння Upper Intermediate). . 
Знання міжнародної логістики 
(залізничні-, авто-, контейнерні 
перевезення, портові термінали). 
Логіст

Зарплата: 25 000–30 000 гривень
Вимоги: досвід від 1  року 

на аналогічній посаді, відпові-
дальність та комунікабельність, 
знання 1‑С, впевнений корис-
тувач ПК.

Продаж, закупівля
Приклади відкритих вакан-

Михайло КУРДЮКОВ, 
RIA, (095)1039671

Економічне бро-
нювання в Україні 
можливе від січня 
2023  року. Відпо-

відно до  постанови Кабміну 
№ 76, на бронювання від мо-
білізації можуть розраховувати 
підприємства, що є критично 
важливими для функціонуван-
ня економіки. Таким компаніям 
дозволяється бронювати не біль-
ше 50% військовозобов’язаних 
працівників.

Для того, щоб потрапити до пе-
реліку «критично важливих», під-
приємство повинне відповідати 
хоча б трьом із семи критеріїв, 
встановленими Мінекономіки.

Однак від 20 жовтня на пор-
талі «Дія» тимчасово недоступна 
функція бронювання. На такий 
крок влада пішла через «ано-
мальне зростання кількості кри-
тично важливих підприємств та 
кількості заброньованих праців-
ників». Анонсовано проведення 
аудиту військовозобов’язаних, що 
триватиме до 15 листопада.

Водночас на  порталі з по-
шуку роботи work.ua, станом 
на 11 листопада, можна знайти 
138 вакансій у Вінниці, де робо-
тодавець заявляє про можливість 
бронювання працівників.

Найбільше вакансій відкрито 
наразі у категорії «Робочі спе-
ціальності, виробництво» — 41; 
«Транспорт, автобізнес» — 22; 
«Логістика, склад, ЗЕД»  — 
20. Зарплату обіцяють від 

7 000 до 80 000 гривень.
У галузі готельно-ресторанний 

бізнес, туризм, дизайн, творчість, 
ЗМІ, сфера краси, спорт, куль-
тура, шоубізнес, нерухомість, 
діловодство, управління пер-
соналом та страхування немає 
жодної пропозиції з можливістю 
бронювання.

Робочі спеціальності, 
виробництво

Приклади відкритих вакансій: 
слюсар, електромонтер, вантаж-
ник, сортувальник, фасувальник, 
механік, начальник виробництва 
м’яких меблів.

Різнороб
Зарплата: 15 000–18 000 гривень
Обов’язки: дрібний ремонт, 

збір меблів.
Вимоги: бажано досвід роботи, 

вміння швидко та якісно працю-
вати, готовність до відряджень.

Електромонтер
Зарплата: 16 000 гривень
Обов’язки: виконання ремонт-

них робіт електроустаткування, 
проведення техобслуговування, 
взаємодія з іншими службами 
підприємства.

Вимоги: досвід роботи елек-
тромонтером від 1 року, бажа-
но III–IV група допуску.

Транспорт, автобізнес
Приклади відкритих вакансій: 

тракторист, водій з власним авто, 
автомийник, експедитор, маши-
ніст екскаватора.

Водій категорії С та Е
Зарплата: 30 000–35 000 гривень
Вимоги: досвід роботи водієм 

Бронь від мобілізації є на критично важливих 
підприємствах. Таким компаніям дозволяється бронювати не 
більше 50% військовозобов’язаних працівників.

Огляд вакансій у Вінниці, 
де обіцяють бронювання
Пропозиція  Держава надає 
деяким підприємствам та компаніям, 
що вважаються критично важливими 
для економіки, можливість бронювати 
працівників. Зробили огляд доступних 
у Вінниці вакансій та обіцяні зарплати

Найбільше пропозицій 
роботи з опцією 
«бронювання» мають 
вакансії монтажника, 
електромонтажника та 
менеджера з продажу
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Просто зчитайте QR-код 
камерою Вашої мобілки та 
дивіться відео! (Має бути 

встановлена програма  QR 
Reader з Андроїд-маркета 

або аналогічна)

дивіться відео 
на 20minut.ua

кримінал

знав його винним і призначив 
покарання у вигляді обмежен-
ня волі на півтора року, але від 
цього покарання його звіль-
нили, зобов’язавши заплатити 
10 184 грн компенсації. А після 
апеляції Вінницький міський суд 
скасував це рішення.

Пізніше з редакцією зв’язався 
безпосередньо Дмитро Терещук. 
Він заявив, що інформація про 
його присутність на  відео є 
неправдивою. Однак Терещук 
підтвердив, що на місці події 
дійсно були Андрій Ісаков, Ігор 
Ковтун та Віталій Терещук.

Дмитро пояснив ситуацію з 
точки зору спортсменів. Деталі 
конфлікту дізнався безпосеред-
ньо від боксерів.

Як розпочався конфлікт?
Як пояснив Дмитро Терещук, 

Андрій Ісаков прийшов до клубу, 
щоб придбати шампанське у барі. 
Боксери тоді були не в клубі, 
а в одного з товаришів вдома. 
Перед кадрами, які були опри-
люднені з камер спостереження, 
виник зародок конфлікту.

— На танцполі, де немає камер 
і де немає відео, виникла якась 
ситуація з Андрієм. Далі все роз-
горталося, як на відео, — розпо-
відає боксер.

На думку Терещука, непо-
вна картина подій не дає змоги 
об’єктивно оцінити ситуацію. 
Журналістка повторно зверну-
лася до «Мода Бару» з проханням 
надати повне відео. Однак і цього 
разу отримала відмову.

Після моменту бійки, який 
видно на відео, Ісаков дійсно 
зателефонував товаришам, а ті, 
у свою чергу, прийшли на допо-
могу, щоб захистити друга.

Ми також запитали про зброю 
та її походження.

— Коли Андрій зателефонував 
хлопцям і сказав, що на нього 
напала група людей і побила 
його, вони, не знаючи подро-
биць, взяли іграшкові пістоле-
ти, — пояснює Терещук.

За словами Дмитра, поліцію 

ні боксери, ні інші учасники 
конфлікту не викликали. Після 
події вони навіть зустрілися й 
погодилися, що обидві сторони 
були частково неправі.

— Потисли руки та розійшли-
ся, — каже тренер.

Мета — дискредитація?
Дмитро припускає, що опри-

люднення цієї історії могло бути 
спробою дискредитувати боксе-
рів, тренерів та вид спорту за-
галом. Адже протягом певного 
часу на них чиниться сильний 
інформаційний тиск.

Терещук згадав один із 
Facebook-каналів «Україна кри-
мінальна», де часто з’являються 
новини, в яких фігурують боксе-
ри. Там дане відео оприлюднили 
ще 29 жовтня.

— Це спеціально оброблене ві-
део. Ця група активно працює 
саме проти нас. У них зазвичай 
шість або два лайки на дописах, 
а це відео має аж 305 поширень, 
810 лайків, 121 коментар — і 90% 
з них від ботів, — демонструє сто-
рінку каналу Дмитро Терещук.​

На запитання, чому хтось може 
робити це, Дмитро припускає, 
що через успіхи в спорті.

— Дехто не може змиритися 
з тим, що ми працюємо і дося-
гаємо результатів із дітьми. Два 
роки поспіль юніорська команда 
Вінниці ставала чемпіоном Укра-
їни. Минулого року ми провели 
у Вінниці Чемпіонат України 
на найвищому рівні, — розпо-
відає старший тренер Вінницької 
області.

Є припущення, що інцидент 
підняли на поверхню саме зараз, 
оскільки невдовзі мають відбу-
тися вибори до Федерації боксу 
Вінницької області.

цтвом тренера Владислава Ка-
шеєва. У 2021 році став срібним 
призером чемпіонату України. 
У Федерації боксу Вінницької 
області його називають одним 
із найкращих боксерів регіону.

Ісаков одружений і має сина. 
На порталі YouControl можна 
побачити, що він за  останні 
шість років був учасником кіль-
кох судових справ. У 2019 році 
був свідком у справі, пов’язаній 
із вимаганням коштів. З 
2022 по 2023 роки мав три спра-
ви, пов’язані з порушенням ПДР. 
Нині Ісаков є обвинуваченим 
у  ще одній справі, відкритій 
1 листопада 2024 року, але де-
талі поки що невідомі.​

Ігор Ковтун. Йому 23  роки. 
Його тренери Роман Вакалюк та 
Дмитро Терещук. Він є бронзо-
вим призером чемпіонату Європи 
та чемпіоном України у ваговій 
категорії до 63,5 кг.

13 червня 2024 року Ігор Ков-
тун подав декларацію на посаду 
провідного спеціаліста відділу 
неолімпійських видів спорту та 
рухової активності в громадах 
управління спорту та рухової 
активності Департаменту гумані-

тарної політики Вінницької ОДА.
Віталій Терещук. Про Віталія 

відомо небагато. Знаємо, що він 
є чемпіоном України та май-
стром спорту. Тренувався під 
керівництвом Романа Вакалю-
ка. В YouContral побачили, що 
Терещук є керівником ГО «СК 
«Технічна боксерська команда», 
яка існує лишень дев’ять місяців.​

Дмитро Терещук. Попередньо 
була інформація, що у бійці брав 
участь і Дмитро Терещук. Йому 
32 роки. Працює тренером у Фе-
дерації боксу Вінницької облас-
ті, а також є засновником ГО 
«Першість Вінниччини» та ГО 
«Підтримки і розвитку спорту» 
(в стані припинення). Має та-
кож ФОП з КВЕДом «Надання 
місць кемпінгами та стоянками 
для житлових автофургонів».

У 2014 році Дмитро був при-
тягнутий до кримінальної відпо-
відальності. Тоді слідство вста-
новило, що 2 червня 2013 року 
в селі Зозулинці Козятинського 
району, на випускному вечорі 
в сільській школі, Дмитро, пе-
ребуваючи в стані алкогольного 
сп’яніння, побився. Козятин-
ський міськрайонний суд ви-

Дар’я ДАЦКОВА, RIA, 
(093)6487461

Відомі та досить 
успішні боксери 
стали учасниками 
бійки. Усе сталося 

18 жовтня в «Мода Барі». У со-
цмережах поширилися нарізки 
відео з камер спостереження 
розважального закладу. На них 
можна впізнати Андрія Ісакова, 
майстра спорту міжнародного 
класу, переможця та призера 
багатьох турнірів, Ігоря Ковту-
на, чемпіона України до 22 ро-
ків 2022 року у ваговій категорії 
до 63,5 кг, Віталія Терещука — 
майстра спорту, та попередньо 
припускалося, що Дмитра Тере-
щука — тренера Федерації боксу 
Вінницької області.

Що сталося в клубі?
Опис подій наведемо відповід-

но до часових проміжків на відео:
22.07.37. Реєстраційна стійка 

нічного клубу. Біля неї стоїть 
близько восьми людей, зокрема 
три дівчини. Можемо припусти-
ти, що це початок бійки.

На кадрах видно, що Ісаков чи 
то показує по відеозв’язку ко-
гось, чи то знімає на передню 
камеру свого телефона хлопця. 
Однак після того, як дівчина, що 
стояла поряд, прикрила рукою 
телефон, Андрій вдаряє хлопця 
в білій спортивній кофті.

Той, у свою чергу, дає відсіч, 
приєднуються інші присутні, і 
Ісаков падає на плитку. Потім 
підбігає (ймовірно) охоронець 
і зупиняє бійку. Чутно заклики 
викликати поліцію.​

22.09.03. Наступний фрагмент 
на  вулиці біля входу в  «Мода 
Бар». Бачимо, що Андрій Ісаков 
виходить на вулицю зі слідами 
крові на обличчі. У цей момент 
заходять троє юнаків, і бійка по-
новлюється. Ісаков починає бити 
першого хлопця, щойно відчи-
няються вхідні двері. До бійки 
приєднуються ще два юнаки. Ви-
ходить охоронець і зупиняє бійку. 
Охоронець та троє хлопців захо-
дять до клубу, а Ісаков відходить 
трохи далі від входу, імовірно, 
щось пише чи телефонує.​

22.09.58. Є два фрагменти цьо-
го моменту: вулиця перед входом 

у клуб і реєстраційна стійка. Час 
на камерах збігається.

На вулиці: Біля входу зали-
шаються троє хлопців та охоро-
нець. Ісаков щось їм говорить. 
Позаду нього з’являються Ігор 
Ковтун і Віталій Терещук, обидва 
з пістолетами. Вони починають 
бити юнаків. Охоронець заходить 
у клуб. Через кілька секунд двоє 
з трьох побитих хлопців теж за-
бігають в середину.​

Біля реєстраційної стійки: Охо-
ронець заходить до клубу, гово-
рить дівчині на рецепції негайно 
викликати поліцію. За ним у па-
ніці біжать два юнаки, яких пе-
ред цим били на вулиці. Слідом 
із пістолетом у руках заходить 
Ігор Ковтун. На відео чутно, що 
боксер вимагає, щоб усі поки-
нули заклад. З ним намагається 
говорити охоронець.​

22.10.28. Ігор Ковтун іде далі 
в середину клубу. Біля рецепції 
залишається Віталій, який по-
чинає бити юнака, якого раніше 
бив на вулиці. У кадрі з’являється 
Андрій Ісаков, який також зай-
шов до клубу разом із боксерами 
з вулиці. Він заводить охоронця 
за стійку, розмовляючи з ним 
у грубій формі. .​

22.10.46. З вулиці забігає неві-
домий, але він був у компанії 
боксерів. У цей самий час до ре-
цепції повертається Ігор Ковтун, 
а Віталій Терещук силою випи-
хує охоронця в середину клубу. 
Ковтун починає бити одного з 
юнаків, що стояли біля рецепції.

На цьому історія закінчується. 
Деталі та причини бійки вста-
новити не вдалося. Журналістка 
зв’язалася з «Мода Баром», але 
там повідомили, що не надають 
інформації з цього питання.

Речниця обласної поліції За-
ріна Маєвська повідомила, що 
за фактом відкрито кримінальне 
провадження за частиною чет-
вертою статті ККУ (хуліганство).

— Учасників та свідків події 
встановлено. Наразі тривають 
слідчі дії, — сказала речниця.

Хто брав участь у бійці?
Розкажемо детальніше про 

кожного з фігурантів.
Андрій Ісаков. Нині йому 

24 роки, а боксом почав займа-
тися з 10‑ти років під керівни-

В одному з нічних клубів Вінниці сталася бійка. У ній взяли 
участь відомі боксери з Вінниччини

Боксерська бійка зі «зброєю»: 
що відбулося в «Мода Барі»?
Резонанс  Відомі на Вінниччині 
боксери стали учасниками бійки 
в місцевому клубі. На відео з камер 
спостереження видно, що в них була 
вогнепальна зброя. Про кого йде мова та 
що сталося в закладі?

«Коли Андрій 
зателефонував 
хлопцям і сказав, що 
на нього напала група 
людей, вони взяли 
іграшкові пістолети»
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Програма доступна й для інших 
обдарованих українських дітей. 
На безплатне навчання запро‑
шують учнів 5-11 класів. Однак 
відібраним учасникам доведеть‑
ся багато працювати.
Після реєстрації діти отримають 
свої перші завдання. Виконува‑
ти їх потрібно чітко і вчасно. Ві‑
нницькі підлітки застерігають, що 

ні в якому разі не варто намага‑
тися схитрувати, наприклад, ви‑
конувати щось за допомогою чату 
GPT. Організатори все ретельно 
перевірятимуть і будь-який плагіат 
стане крапкою у вашій співпраці.
Успішно виконавши певну кіль‑
кість завдань, діти отримують 
запрошення до клубу при Бал‑
тійському інституті. Після цього, 

але з досвіду учасників не рані‑
ше аніж через пів року, дитину 
можуть запросити взяти участь 
у форумі. У такому разі участь, 
перельоти, проживання, харчу‑
вання і супровід відшкодовують 
організатори.
Реєстрація учнів до online клубу 
«Maths bridge over borders» за по‑
силанням http://surl.li/stetjm

Як взяти участь у програмі

новини

кафе, а також у варшавському 
аеропорту. Мама Іллі вважає, що 
це також своєрідне креативне ви-
пробування, яке допомагає дітям 
розвиватися.

Після прибуття більшість часу 
вінничани інтенсивно навчалися, 
працюючи в командах та вико-
нуючи різноманітні креативні 
завдання. Дітям це зовсім не на-
гадувало типові шкільні уроки, 
де потрібно сидіти за партою. 
Навчання тут могло бути й під 
час подорожі на поромі з Данії 
до Швеції, й під час відвідувань 
різноманітних скандинавських 
університетів. Навіть під час жи-
вого спілкування з учасниками 
та учасницями з інших країн, 
підлітки також вчилися, адже 
в такий спосіб вони покращу-
вали свою англійську.

— Це чудові активності, завдя-
ки яким діти мають можливість 
відкривати для себе різноманіття 
світу. Ілля розповідав, як йому 
сподобалися шведи, їхня любов 
до природи та турбота про еко-
логію. Президент Балтійського 
інституту математики Єжи Сміт 
заохочував дітей до занять спор-
том. Після повернення додому, 
Ілля попросив подарувати йому 
гантелі. Тепер активно займа-
ється, бо така авторитетна для 
нього людина сказала, що це 
корисно, — розповідає Ірина. — 
До речі, Єжи Сміт сказав, що 
українські діти одні з найбільш 
обдарованих. На  його думку, 
учасники з України мають го-
стрий розум і дуже здібні до на-
вчання.

Розширили світогляд
За словами самих вінницьких 

вундеркіндів, участь у програмі 
стала для них незабутньою.

— У мене була можливість піз-
нати нові країни, такі як: Польща, 
Данія, Швеція. Хоча б трохи піз-
нати їхні культури, познайомитися 
з новими людьми та розвиватися 
як особистість, — розповідає Ілля 
Пашута. — Участь у культурній 
програмі допомогла мені роз-
ширити свій світогляд та значно 
покращити знання мови, а також 
розвинути навички та вміння, що 
будуть корисними у майбутньо-
му. Ми зі своєю командою їздили 
на потязі, літали на літаку, пла-
вали на поромі, грали на ньому 
в гру «Бінго». Також ми відвід-
ували музеї та університети, були 
навіть на олійному заводі.

— У Швеції ми потрапили 
в освітнє середовище, яке моти-
вує та розвиває інтелектуальні зді-
бності. Особливу увагу в цій країні 
приділяють груповій роботі учнів 
і розвитку особистих навичок, які 
знадобляться в подальшому житті 
і майбутній кар’єрі. Ми опрацьо-
вували інформацію, розв’язували 
математичні задачі та практичні 
завдання на логіку. Отримані зна-
ння ми зможемо використовувати 
для вирішення реальних життєвих 
ситуацій, — ділиться враженнями 
Іван Козак. — Мені сподобався та-
кий підхід до навчання, оскільки 
це допомогло не тільки засвоїти 
певний обсяг знань, а й поспри-
яло розвитку моїх особистісних 
якостей, однією з яких є вміння 
працювати в команді.

кордони» від Балтійського інсти-
туту, і згодом йому надійшли 
перші завдання для виконання. 
Вони не схожі на типові шкіль-
ні задачі чи рівняння. Завдання 
об’єднують у собі багато різних 
предметів, зокрема математику, 
фізику, інформатику, логіку. Від 
дітей вимагають точного їх вико-
нання та у чіткий проміжок часу. 
Мама хлопця каже, що перший 
час в Іллі «закипав мозок», так 
було складно, а потім втягнувся. 
Згодом його прийняли до клубу 
при інституті, а торік він вперше 
відвідав форум Futurum, що про-
ходив у Польщі.

Впродовж наступного року 
вінничанин продовжував дис-
танційно займатися в інституті, 

регулярно виконуючи завдання. 
Йому запропонували зібрати ко-
манду однодумців, з якими вони 
працювали над спільними про-
єктами. Врешті, Ілля вдруге отри-
мав запрошення на форум, який 
тепер проходив у Швеції. Разом 
із ним таку можливість отримав 
й однокласник Іван Козак.

у дорозі виконували 
завдання

Інтенсивне навчання розпо-
чалося ще дорогою до  Скан-
динавії. Коли вінничани тільки 
під’їжджали до Львова, організа-
тори надіслали їм завдання, які 
учасники програми мали викона-
ти до прибуття у Швецію. На це 
пішло кілька годин у львівському 

Михайло КУРДЮКОВ, 
RIA, (095)1039671

У жовтні в Шве-
ції пройшов мате-
матичний форум 
Fu tu rum,  куди 

з’їхалися розумні школярі з різ-
них країн, зокрема з України. 
Нашу країну на заході представ-
ляли чотири вундеркінди, двоє з 
яких учні фізико-математичного 
ліцею №17. Це семикласники 
Ілля Пашута та Іван Козак.

Організатори пояснюють, що 
мета їхнього форуму довести, 
що математика — це не лише 
сукупність формул і теорем, але 
й потужний інструмент для роз-
витку логічного мислення, креа-
тивності та критичного аналізу. 
Вони щороку збирають в одній з 
європейських країн обдарованих 
дітей, аби зробити їх ще більш 
розумними, розвинувши їхні 
математичні навички, які допо-
магатимуть у майбутньому.

Чимало безплатних 
гуртків

Мама одного зі школярів Іри-
на Пашута розповідає, що її син 
давно має схильність до точних 
наук, тому чимало позашкільного 

часу проводить на гуртках. Це 
заняття з математики, фізики, 
розв’язування логічних задач, 
вивчення мови програмування 
тощо.

Спостерігаючи за сином, жінка 
не помічає, що його це сильно 
навантажує. Навпаки, каже Іри-
на, розв’язавши чергове складне 
рівняння, Ілля радіє.

— Вчителі звернули нашу ува-
гу, що Ілля має великі здібності 
до точних наук і порадили розви-
вати їх. Ми віддали його на різні 
гуртки. Виявляється, у нашому 
місті є чимало безплатних: на базі 
нашого ліцею, у Міському па-
лаці дітей та юнацтва, у Центрі 
євроінтеграції, — продовжує Іри-
на. — Я б хотіла звернути на це 
увагу батьків, які не знають про 
такі можливості, думаючи, що 
все дуже дорого коштує і недо-
ступне. Головне поцікавитися. 
Коли вчителька математики ски-
нула інформацію про програму, 
ми також подумали, чого б це 
раптом комусь оплачувати на-
вчання, проживання та перельоти 
нашій дитині? Але є організації, 
які дійсно зацікавлені у розви-
тку дітей.

Ілля зареєструвався на про-
граму «Математичний міст через 

На форумі у Швеції Україну представляли четверо 
школярів, двоє з яких вінничани. Можливість відвідати 
наступні закордонні форуми мають й інші обдаровані діти

Як вінницькі вундеркінди 
їздили навчатися до Швеції
Розвиток  Двоє школярів стали 
учасниками міжнародного форуму, куди 
запрошують обдарованих дітей. Вони 
покращували знання з математики, але 
не за партою, а подорожуючи, відвідуючи 
музеї, університети й навіть заводи. 
Мама одного з них каже, що це унікальна 
можливість для українських дітей, про яку 
досі мало хто знає

Програма доступна й 
для інших обдарованих 
українських дітей. 
На безплатне навчання 
запрошують учнів 
5-11 класів
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будівництво

6. Будiвельнi матерiали та 
послуги  

6.1 Продам будівельні 
матеріали  

	6-12-30т. Відс, піс. мит., щебінь.......................недорого.................(098) 588-08-27  

	5-30т. Відс.,піс., щебінь, камінь.....................................дог.................. (097) 781-22-08  

	6-12-30т. Буд. сміття, щеб.,пісок....................недорого.................(098) 588-08-27  

	6-12-30т. Піс. кар’єрний, митий............. недорого......... (098) 588-08-27  

	6-12-30т.Чорноз.якісний, піс.,щеб........... недорого......... (098) 588-08-27  

БЕТОННІ ОГОРОЖІ  
кольорові та сірі  
zabor-vn.com  
Доставка та встановлення

(067) 909-54-43  

	Фарби, лаки, грунти, колорування..........................дог.................. (050) 132-42-72  

6.2 Куплю будівельні 
матеріали  

	АВ бетонозмішувачі,причепи,різні................... дог.......... (097) 127-54-23  

6.3 Будiвельнi послуги  

	stelivsim.com.ua Натяжні стелі від виробника. 
(096)620-45-41, (068)003-25-53  

	1 6pигада виконає вивезення будівельного сміття, демонтаж, 
земляні, бетонні роботи. Недорого. (098) 718-21-80  

	Kaміни, печі, барбекю будь-якої складності. 
Класичні, сучасні. (098) 008-63-38  

	Oбрізка, зпил, зріз:аварійних, фруктових дерев. 
Розпил. Подрібнення. Розчистка ділянок.Вивіз 
гілля. Корчування. Косіння. (098)409-89-94, (063)747-
32-80  

	Бригада каменярів виконує всі будівельні роботи, кладка, фун-
дамент, стяжка, земля. (096) 372-62-43, Сергій  

	Виконую цегляну кладку. Досвід роботи. (068) 998-
43-57  

Нерухомість

543534

1. Нерухомість: продам або 
обміняю  

1.1 Однокімнатні квартири  

	1-кімн.кв. по вул.Пирогова, зуп.Дачна, 4/4/ц, 31кв.м, 
кв.-студія,АГВ, ремонт,меб./техн., б/з,власник (067) 
743-79-99  

1.2 Двокімнатні квартири  

	2-кімн.кв. м.Могилів-Подільськ, центр міста, 
пов.2/3/ц, кімн.окремі, кухня-студія,одна кімн.без 
рем. (068)644-30-60,тел.після 19.00 з пн-пт.  

	2-кімн.кв. по вул.Пирогова, ЖК Пироговський, 
46кв.м, пов.13/13/ц, некутова, АГВ, ремонт, меб/
техніка (067) 743-79-99  

1.3 Трикімнатні квартири  

	3-кімн.кв. Вишенька, вул.Келецька, житловий стан. Власник. Ціна 
60.000у.о+Торг. (066) 123-59-85, Олена  

1.5 Будинки  

	4-кiмн.буд. в с.бл.Зарванці, 110кв.м, 2-пов. Власник, 3,5 с землі, 
чистова, з/б перекриття.77000у.о. (093) 917-09-07  

	с.Карбівка, Гайсин.р-н, 80кв.м, в/зр, єврорем., 
меблі, 70с, госп.будівлі, літн.кухня, гараж.35000у.о 
(097) 423-31-13  

	с.Крутогорб, Гайсин.р-н, 1/ц,85кв.м, незакінч.
рем.,25с, госп.буд., каналіз., сауна, обмін на 
Вінницю (097) 423-31-13  

	Таунхаус,м.Вінниця, бл.Ст.місто,110кв.м,4 кімн.,2 пов., чистовий, 
комунікації. Власник.Ціна 85000у.о (093) 917-09-07  

1.8 Гаражі  

	Здам гараж, центр міста, 1-й пров.Бестужева 7, це-
гляний, високий, без електрики, з підвалом. (067) 
709-13-93  

2. Нерухомiсть: здам в 
оренду  

2.2 Будинки  

	Будинок здам в оренду, зручності, 30кв.м. по вул.
Вінниченко, Замостя. Транспорт, власник. (098) 
041-99-74  

	В порядні руки здам будинок в оренду, р-н пляж Гонти, 2 кімнати. 
(067) 456-26-00  

3. Нерухомiсть: куплю  
3.1 Квартири  

	1-10/-. Kyплю будь-яку нерухомість (квартира, гуртожиток, 
будинок, ч/б). Для себе. ( 096) 458-97-54  

	Kyплю: квартиру, гуртожиток, будинок, частину будинку. (096 ) 
464-21-85  

3.2 Будинки  

	1-10/-. Kyплю будь-яку нерухомість (будинки, ч/б, квартира, 
гуртожиток). Для себе. (096) 458-97-54  

	Kyплю: будинки, дачі, частину будинку, квартири, гуртожитки. 
Деталі по телефону: (096)464-21-85  

3.4 Ділянки  

	Куплю ділянку в м.Вінниці, с.Пирогово, Зарванці, Якушинці, 
Агрономічне, Лисогора, до 20км. (096)   458-97-54  

	Куплю ділянку в р-ні Старого міста, для себе, від 
власника. (098) 588-08-27  

4. Нерухомiсть: винайму  
4.1 Квартири  

	1-10/-. Винайму будь-яку нерухомість. Шукаю житло! Терміново! 
Для себе. (096)458-97-54  

	Оренда будівельних лісів, клино-хомутові. Низька 
ціна. На будь-який термін. (098) 132-12-31  

	Різка дерев, рубка дров,дробіння гілля. Покіс трави. 
Оприскування.Садово-городні роботи. Будівельні 
роботи.Приємні ціни. (067)697-71-21, (063)690-79-44  

6.4 Внутрішне оздоблення, 
ремонт  

	«Під ключ» абсолютно доступно шпалери, шпатлівка, малярка, 
плитка, ламінат та інше. (068) 174-08-35  

	«Під ключ» виконуємо всі внутрішні та зовнішні 
роботи. Швидко. Якісно. (068) 772-75-87  

	Виконуємо: гіпсокартон, шпаклівка, фарбування, 
шпалери, кахлі, електрика, сантехніка. (096) 976-70-
61  

	Гіпсокартон, шпатлівка, штукатурка, ламінат, плитка, пластик, 
шпалери. (096) 296-39-97, (093) 727-31-58  

	Жiнка виконує професійну поклейку шпалер, фар-
бування, великі і малі об’єми. (068) 849-26-42  

	Паркетні роботи: настилання паркету, паркектної дошки, 
ламінату. Шліфування, реставрація. Якісно. (067) 758-27-04  

	Ремонт квартир та приміщень: плитка, ламінат, гіпсокартон, 
шпаклівка, відкоси, шпалери, фарбування, сантехніка та інше. 
(093) 723-07-11  

	Ремонт квартир: плитка, ванна кімната «під ключ». 
Малярні роботи. (068) 543-38-93  

6.7 Опаленя, водопостачання, 
вентиляція, каналізація  

	Заміна труб (стояків). Сантехніка. Проведен.води, 
каналізації, опалення. (068) 772-75-87  

	Сантехніка. Ремонт та встановлення сантехнічних приладів та 
інше. (068) 024-88-56  

6.9 Покрівельні матеріали та 
послуги  

	Покрівельні роботи, матеріали, проектування. Без-
коштовний прорахунок. (096)373-02-25, (063)193-06-
81  

6.11 Утеплення фасадів  

	Утеплення будинків «короїд», «барашек», риштування. Матеріал, 
досвід. (098) 370-51-05  

	Утеплення будинків будь-якої складності, оздоблення, простим, 
кольор.,»короїдом» (068) 191-05-79  

	Утеплення будинків: пінопласт, шпаклівка, короїд, фарбування. 
Якість. Гарантуємо низькі ціни. (098) 132-12-31  

7. Побутові товари, все для 
дому  

7.1 Меблi Продам  

	2 ліжка дерев. зі спал.гарнітура............. недорого......... (067) 686-75-68  

	Меблі, килими, посуд,т/в, мікрохв................... дог......... (068) 924-22-21  

7.2 Побутовi товари продам  

	1 Шв.машина з тумбою, ножна.................. недор.......... (097)560-0-6-31  
	Baги:технічні,тарілочні.Муз.центр............... недор....... (097)   560-06-31  
	Bosch пилосос, ідеальний стан................2999грн......... (096)  458-97-54  
	Kaміни. Печі. Дрова. Топки........................... дог.......... (068) 246-33-17  
	T/в+Т2+кріплення. Муз.центр.................... недор............. 097)56006-31  
	Велосипед дитячий б/в.......................... недорого......... (095) 085-73-95  
	Дит.коляска, 2 в 1, бежева.....................3000грн.......... (098) 370-83-12  
	Дит.самокат............................................ недор.............. (09-64589754  
	Пилосос Bosch, без мішка,як новий.........2999грн......... (096) 45-89-75-4  
	Посуд (різний)............................................ дог.......... (096) 345-96-79  
	Прал.маш. Zanussi, б/в, вертикал............... недор.........(097)  560-06-31  
	Прал/маш Рига, Малютка........................ 800 грн.......... (068) 441-77-92  
	Швейні машини б/в...................................... дог.......... (096) 350-00-30  

7.4 Опалення будинку  

	До Вашої уваги все для опалення будинку: дрова, 
печі, каміни, топки. (0432)32-20-43, (068)246-33-17  

	Дрова продам: дуб, ясен. Oбрізка дерев! Аварійні, 
плодові. Розпил, корчування,ін (063)747-32-80  

	Дрова твердих порід: ясен, берест. Ціна 1600 грн/
складометр. Доставка по домовл. (097) 267-91-60  

Графік роботи: 

	 понеділок з 9:00 до 20:00

	 вівторок — п’ятниця з 9:00 до 18:00 

	 субота і неділя - вихідний

Для розміщення оголошення в газети RIA зателефонуйте 
у відділ прийому оголошень. Оператори відділу допоможуть 
обрати рубрику, скласти текст оголошення, здійснити оплату.

Вартість публікації оголошень 
	 Звичайне оголошення — 40 гривень
	 Виділене оголошення — 60 гривень
	 Особливе оголошення — 130 гривень
	 Фото оголошення — 180 гривень
	 Фотооголошення в нерухомість — 300 гривень
	 Оголошення про втрату документів — 100 гривень

 (0432) 555-135                     (098) 166-28-06
     (050) 430-03-07           (093) 170-23-60

Подати оголошення в газету RIA дуже просто!

543117

	1-4-x kiмн.кв. Bинайму будь-яке житло (квартиру, кімнату, гур-
тожиток, будинок, ч/б). Для себе. ( 096) 464-21-85  

4.2 Будинки  

	1-10/-. Винайму будь-яку нерухомість. Шукаю для себе житло. 
(096 ) 458-97-54  

	Bинайму будь-яке житло (будинок, частину буд., квартиру, 
гуртожиток). Для себе. Телефонуйте: (096)   464-21-85  

4.3 Дачі  

	Винайму: дачу, частину буд., будинок, квартиру, гуртожиток, 
кімнату. Для себе. (096) 464-21-85  

5. Комерційна нерухомість  
5.1 Продаж  

	Koнтейнер-ізотерм 6х2,5 м, металевий магазин 6х3 м. дог. (098) 
848-15-48  

5.2 Оренда  

	Здам приміщення під офіс, склад, спортзал. Площа 
350 кв.м, комунікації. дог. (097) 462-45-44  

7.5 Куплю  

	Xoлодильники б/в куплю. Ремонт................... дог.......... (067) 490-87-83  

	АВ велосипеди,бетонозміш.,ел.інст................. дог.......... (097) 053-97-89  

	АВ холод., мороз.камери, прал/маш............... дог.......... (097) 623-91-38  

	АВ холодил.,газ.плита,бетонозміш.................. дог.......... (098) 150-32-19  

	АВ, холодильники, різні речі......................... дог.......... (067) 429-26-71  

	АГВ, газ.колонки, батереї б/в..........................................дог.................. (098)654-82-62, 
(063)426-65-60  

	Газову плиту будь-яку.................................. дог.......... (098) 705-86-70  

	Пральні машини б/в, б.-який стан.............................дог.................. (098)654-82-62, 
(063)426-65-60  

	Холодильники б/в в б.-якому стані........................дог.................. (098)654-82-62, 
(063)426-65-60  
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	Паркетні роб: настилання паркету, парк.дошки, ламінату. 
Шліфування, реставрація. (067) 758-27-04  

	Ремонт Холодильників вдома. Якісно. Гарантія. Забираємо б/в 
холодильники. (067) 490-87-83, (093) 103-93-43  

	Ремонт холодильників. Реставрація. Забираємо б/в. Заправка 
фреоном. Продаж. (096) 203-92-72, (0432) 46-34-71  

	Ремонт і перетягування м’яких меблів. На дому у 
замовника. (098) 385-93-90  

	Ремонтую пральні машини автомат, сантехніку з виїздом на дім 
до 30км від Вінниці (096)317-76-68, Олександр.  

	Різка дерев, рубка дров, дробіння гілля. Покіс трави. Оприскув.
Садово-город.роб. (067)697-71-21, (063)690-79-44  

	Терміновий ремонт холодильників вдома. Якісно. Гарантія. 
Забираємо б/в холодил. (093) 103-93-43, (067) 490-87-83  

543764

будівництво

7.6 Послуги  

	«AAAAABC». 100% pемонт хoлодильників вдома. 
Гарантія. Забираємо б/в холодильники (067)490-87-
83, (093)103-93-43  

	«AVTO100%». Перевез.меблів, буд.мат.до 2,5т. Ван-
тажники. Фургон 4х2х2,4. Недор. (098) 588-08-27  

	«AAABM».Перевеземо, завантажимо/розвантаж.: меблі, кварт, 
диван, холодильник,ін. (097)674-43-61  

	«AABD» 101% Розберемо, зберемо, розвантажимо+перевеземо 
меблі, квартири,піаніно. (096)232-44-85  

	«AALT» розберемо, зберемо+завантажимо меблі, квартири, 
інше.+ Перевеземо. (098) 718-21-80  

	«ABAM» ми недорого вивантажимо і перевеземо меблі, кватири, 
офіси, склади, інше. (067)947-31-81  

	«Майстер на прокат» допомога по дому:замки, люстри, сантехн., 
ремонт, меблі,ін. (097) 674-43-61  

	A я обріжу Вам дерева,гілля. Розпил на дрова, корчування пнів, 
подрібнення гілок (063747-32-80  

	Oбрізка дерев! Аварійні, плодові. Розпил, корчування, 
подрібнення. Недорого. 063)747-328-0  

	Peмонт пилососів, мікрохвильовок, прал.машин, сантехніки. 
Виїзд на дом, р-ни. (096)3-17-76-68  

	PEмонт хoлодильників вдома. Якісно. Гарантія. Забираємо б/в 
холодильники. (067)490-87-83, (093)103-93-43  

	Peмонт, встановлення сантехніки, заміна кранів, на дому до 30 
км від Вінниці. (096) 317-76-68, Саша  

	А ми розчистимо запущений сад, ділянку. Вивіз гілля. Демонаж, 
дрібні буд.роботи. (099) 549-09-19  

	А я ремонтую прал.машини, сантехніку, крани, побут.техніку. 
Виїзд в р-ни до 50км (096) 317-76-68  

	Виготовлення меблів на замовлення. Якісно, недор. Виїзд ди-
зайнера безкоштовно. (097)514-45-82, (096)471-57-47  

	Встановл. газ.колонок всіх конструкцій, газ.котлів, газ.
конвекторів,ел.бойлерів (097)272-39-81, (093)809-22-91  

	Дрібний ремонт сантехніки, прал.машин, побут.техніку. Виїзд в 
р-ни. Телефонуйте: (0963177668  

	Зріжу дерева, порубаю, почистю, інше. Вінниця та область. (06-3) 
747-32-80  

543762

542820

530200

543061

543061

530204

530202

530200

530202
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Робота, послуги

8. Автомобілі  
8.1 Продам або обмiняю  

	Мерседес ML-350, 2011р.в., пробіг 304т.км, двиг.-
3,5л,бензин, колір-чорна, КПП-авт., кузов, двигун, 
ходова у відм.стані. (097) 945-01-05  

8.3 Куплю  

	АВ Мотоцикл, різні моделі, СССР, вітчизняні (Мурал, ІЖ і т.д.) 
(067) 136-23-76  

	АВ причепи, бетонозмішувачі, різні та інше. (097) 127-54-23  

	Авто, причепи та скутери, мопеди куплю (067) 136-23-76  

8.5 Сг техніка та інвентар  

	Kартоплесаджалки, картоплекопалки однорядні та 2х-рядні, 
сінограбалки 4,5 сонечок, розкидач мін.добрива, прес-підбирачі. 
(097)347-78-54, (095)810-17-87  

	Дискові борони та диско плуги,міжрядні культиватори та 
суцільного обробітку, розсадо-посадочні машини.Обприскувачі 
2000л (095)810-17-87, (097)347-78-54  

	Обприскувачі польові та садові 200, 300, 400, 600, 800, 1000л. 
Косарки:сегментні, роторні, садові. Сівалки, плуги, фрези 
(096)495-75-48, (063)651-91-92  

543534

543721

9. Робота  
9.1 Водії, експедитори, 
вантажники, комірники  

	Boдій кат. «Е» на а/м Зерновоз самоскид. Досвід роботи. Бажано 
проживання в м.Вінниці. З/п висока. (098) 848-15-48  

	Boдій на ГАЗель. Доставка хліба по місту. З/п від 12.000грн. 
(067) 295-19-37, Олександр  

	Boдія-експедитора запрошуємо на постійну роботу 
для доставки товару по районах Вінницької області. 
Деталі по телефону: (067)919-14-67, (067)962-53-38  

BOДІЇ ТА ЕКСПЕДИТОРИ  
в торгову компанію на  
розвез.продуктів харчування  
З/п від 18000гр. Г/р: вт-сб

(067) 359-11-53  

	Вантажник на Чорновола, 29, графік роботи 7:00-19:00, 4/4, 
зарплата 11000 грн. (096) 931-80-21, Анастасія  

	Водій категорії С на Мерседес-Атего, вантажні перевезення по 
Україні, з досвідом роботи. (097) 712-26-27  

	Водій на автобус категорії «Д». Автобус ПАЗ-Еталон, приміський 
маршрут. (067) 895-64-38  

	Водій на ЗІЛ, часткова зайнятість (підробіток). (098) 
028-88-91  

	Касир на Юності 10, графік роботи 7:30-22:00, 4/4, зарплата 925 
грн./день. (063)288-82-40 Світлана, (093)696-65-07 Сніжана  

	Касир-продавець на Коріатовичів 116, 4/4, графік з 8:00 до 22:00. 
З/п 900 грн./день + додаткове преміювання. (098)179-60-09 
Аліна, (097)713-72-08 Оксана  

	Приймальник товарів,  р-н Вишенька/вул.Грушевського, 56а. 
(067) 430-18-49, (050) 461-55-70  

	Приймальник-вантажник на Коріатовичів, 149, графік роботи 
8:00-18:00 (неділя-понеділок вихідний), з/п 500 грн в день. 
(063)190-23-67 Яна, (098)102-13-30 Ірина  

9.2 Кухарі, офіціанти, бармени, 
технологи  

	Кондитер на Київську 78, графік 4/4 з 7.00 до 19.00, зарплата 
990 грн. в день. (067) 979-45-59, Лариса  

	Кухар-піцейола. (097) 193-95-13  

	Кухар/кухонний робітник, р-н Вишенька, графік 7/7 по 11 год. 
(067) 430-18-49, (050) 461-55-70  

	Пекар на Данила Нечая 164-а, графік 3/3, з 7.00-19.00, зарплата 
55 грн/година +200 кпі. (097) 612-95-51, Алла Петрівна  

Різноробочий
на вир-во напівфабрикатів (жін/чол). 
З/п 16000-18000гр, г/р:пн.-пт.з 8.00-
19.00. (098)364-74-24, тел.8-17.00.  

	Тістоміс на Д.Нечая 164. Графік 3/3, з 7.00-19.00 год, зарплата 
970 грн. (097) 612-95-51, Алла Петрівна  

9.3 Охоронці  

OXOPOНЕЦЬ. ВАХТОВИЙ 
МЕТОД.  
З/п до 16000 грн. Можливо  
для людей пенсійного віку,  
та з 3-ю груп.інвалідності.

(050) 064-09-93  

	Охоронник в приватний будинок, кремезної статури. 500 грн/
зміна. Доба через дві. (098) 827-99-05  

	Охоронники - вахтовий метод роботи! Проїзд і про-
живання за рахунок підприємства. З/п без затримок 
+ премії. (098) 315-50-59  

	Продам навантажувач К-702, робочий стан. Ціна 
300.000грн.Торг. Продам Трактор Т-130, робочий 
стан. Ціна 300.000грн.Торг. (050) 461-38-74  

	Трактори Т-25, МТЗ.Передні мости на МТЗ нового,старого зразку 
та балочні,після кап.ремонту. Білорусь.Борони зубові,важкі 
(067)318-15-13, (097)713-54-93  

8.7 Авто-ремонтнi послуги  

	Виконуємо: ремонт та діагностику автонавантажувачів. Ціна 
договірна. (096) 909-66-84  

	Якісне фарбування авто. Бусів до 6 м. Часткове фарбування. 
Відновлення фар. Полірування. Повний комплекс малярних робіт. 
(099) 204-06-39  

8.8 Транспортнi послуги  

	«AVTO»100%. Перевез.меблів, буд.мат.до 2,5т. Ван-
тажники. Фургон 4х2х2,4. Недор. (098) 588-08-27  

	Вантажні перевезення: меблі, побутова техніка, буд.
матеріали. Вантажники. Недорого. (096) 307-26-06  

	Охоронники на постійну роботу. Вахти на вибір. 
Проїзд та проживання за рахунок підприємства. З/п 
висока та своєчасна. (093) 630-81-35, (097) 842-72-63  

Охоронники
в охоронну фірму. З/п 500-700 грн/
доба. Вахта. Соц.пакет. З/п своєчасно. 
(067)433-79-02, (067)417-94-37  

9.4 Прибиральники, покоївки, 
посудомийки  

	Двірник в район Поділля (бажано чоловік). (097) 
000-21-71  

	Двірник в торгово-офісний центр по вул.Хм.шосе, 
114В, Вишенька. Не повний робочий день з 7.00-
16.00. З/п 10000 грн. (096) 987-45-17  

	Двірник. Терміново. Центр міста. З/п мінімальна. 
(068) 242-59-44  

	Прибиральниця в ТЦ «Жовтень». (098) 827-99-05  

	Прибиральниця на Агрономічне, пр.Олександрівський 1, графік 
роботи 8:00-12:00 (Нд вихідний). З/п 180 грн. за день. (063)190-
23-67 Яна, (098)102-13-30 Ірина  

	Прибиральниця на Янгеля 54, графік 4/4, 8-18, зарплата 40 грн. 
за годину. (097) 608-30-30, Леся  

	Прибиральниця-посудомийниця в ресторан «Drive Club»по 
вул.С.Зулінського,42а, г/р:9-19.00.З/п 650грн/зміну+% від 
банкетів (067) 896-40-14  

	Прибиральниця. (097) 193-95-13  

9.5 Працівники СТО, АЗС, 
мийки  

	Автоелектрик по автобусах. Зарплата 16000-22000 грн. (067) 
895-64-38  

	Автозварювальник по ремонту автобусів. Зарплата 15000-22000 
грн. (067) 895-64-38  

	Автофарбувальник автобусів. Зарплата 16000-22000 грн. (067) 
895-64-38  

	Помічник автозварювальника (розбирання, зачистка іржі 
електроінструментом і збирання). З/п 15000-17000 грн. (067) 
895-64-38  

	Слюсар-ходовик (ремонт автобусів, КПП, задній міст, ресори, 
повітряна система). Зарплата 15000-22000 грн. (067) 895-64-38  

9.6 Продавці, касири  

	Касир на 600-річчя 3г, графік роботи з 8:00-22:00 4/4, зарплата 
900 грн. за день + бонуси. (063)190-23-67 Яна, (098)102-13-30 
Ірина  

	Касир на Агрономічне, пр.Олександрівський 1, графік роботи 

8:00-22:00, 4/4. З/п 900 грн. за день + бонуси. (063)190-23-67 

Яна, (098)102-13-30 Ірина  

	Касир на Данила Нечая 164а «Основа», графік роботи з 8:00 до 
22:00 год. 3/3. З/п 50 грн/год +200 КПІ. (098) 459-45-14, Світлана  

	Касир на Лук’яненка 137, графік 8:00-22:00, 3/3, зарплата 900 
грн./день. (063)288-82-40 Світлана, (093)696-65-07 Сніжана  

543212
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	Касир на Нансена 7-а, з/п 900 грн. за день, графік роботи з 
8:00-22:00, 3/3. (096) 008-24-03, Анна Олександрівна, (067) 
301-26-01, Ірина  

	Касир на Оводова 17, графік 7:30-22:00 4/4, зарплата 925 грн. 
день. (063)288-82-40 Світлана, (093)696-65-07 Сніжана  

	Касир на пров.Цегельний, графік 7:00-22:00 3/3, зарплата 950 
грн. за день. (063)288-82-40 Світлана, (093)696-65-07 Сніжана  

	Касир на Янгеля 54, графік роботи 3/3 дні, 8:00-22.00, оплата 
830 грн/день. (097) 608-30-30, Леся  

	Касир, р-н Чехова/600-річчя, графік 5/2 по 8 год. (067) 430-18-
49, (050) 461-55-70  

	Касир-продавець на Оводова 57, графік роботи з 7:30-23:00 
3/3, зарплата 975 грн за день, надаємо житло. (067) 301-26-01, 
Ірина  

	Касир-продавець на Юності 46, графік з 9:00 до 21:00, 3/3, 
зарплата 830 грн/день + бонуси. (068)609-03-72, (099)081-96-55  

	Касир-продавець та продавець розливного пива. (097) 193-95-13  

	Продавець на Коріатовичів 149, графік роботи з 8:00-22:00, 4/4, 
зарплата 900 грн. за день. (063)190-23-67 Яна, (098)102-13-30 
Ірина  

	Продавець-вітринщик в пекарню на Чорновола 29, магазин 
«Основа», графік 3/3 з 07.00 до 19.00, оплата 760 грн/день. 
(096) 871-44-46, Анна  

	Продавець-касир на Ватутіна 18, графік роботи 7:30-22:00, 4/4, 
зарплата 850 грн за день. (067) 301-26-01 Ірина  

	Продавець-касир на Ващука 14, графік 7/7, 7:00-22:00, з/п 
875грн/день +додаткове преміювання, офіційне працевлашту-
вання. (098)179-60-09 Аліна, (097)713-72-08 Оксана  

	Продавець-касир на вул.Нагірна 19-ш, графік роботи з 8-22, 
зарплата 900 грн. в день. (063) 660-03-19, Наталія  

	Продавець-касир на Коріатовичів 168а, 4/4, графік 9-22 (неділя, 
понед. 7-22). З/п 875 грн/день +додаткове преміювання. 
(098)179-60-09 Аліна, (097)713-72-08 Оксана  

	Продавець-касир на Острозького 55, графік роботи з 8-22, 4/4, 
зарплата 900 грн/день, офіційне працевлаштування. (063) 660-
03-19, Наталія  

	Продавець-касир на Стеценка 57, графік 7:00-21:30, 3/3, зар-
плата 925 грн/день. (097) 931-19-22, Вікторія  

	Продавець-касир на Хмельницьке шосе, 11, з 8:00 до 22:00, 4/4, 
з/п 900 грн.за день. (096)008-24-03 Анна Олександрівна, (067) 
301-26-01 Ірина  

	Продавець-касир на Янгеля 24, графік роботи 7:30-22:00, зар-
плата 850 грн/день. (097) 931-19-22, (063) 144-93-87 Вікторія  

9.7 Торгові представники, 
консультанти, менеджери  

	Мерчендайзер, р-н 600-річчя, графік 4/4 по 11 год. (067) 430-
18-49, (050) 461-55-70  

9.9 Робочі, слюсарі, 
будівельники  

	Cлюсаря та Тракториста запрошуємо на роботу у 
свинокомплекс, с.Комарів. Харчування, проживан-
ня. Телефонувати з 10-16.00: (067) 234-12-16  

	Пресувальники вторинної сировини. (093) 037-87-39  

	Різноробочий (підсобний робітник), вік 18-50 років, на постійну 
роботу. Зарплата 500 грн. в день. (067) 895-64-38  

	Різноробочий в м.Вінниця. Надаємо проживання та 
харчування. (097) 346-38-50  

	Слюсар, зварювальник на постійну роботу. З/п висока. 
Терміново. Деталі по телефону: (067) 730-62-66  

	Сортувальники плівки. (093) 037-87-39  

9.10 Спеціалісти, майстри, 
інженери  

	Майстер-монтажник по обслуговуванню мережі 
Інтернет, навчання проводимо. (096) 021-53-52, 
Альона.  

	Монтажник натяжних стель в м.Київ. Наявність прав 
кат.В, досвід водіння. Житло, спецодяг, інструмент 
надаємо. Навчаємо. (067) 586-92-00  

9.12 Керівники, 
адміністратори, управлінці  

	Адміністратор в ТЦ «Жовтень». Тиждень через тиждень. (098) 
827-99-05  

	Менеджер по оренді в ТЦ «Жовтень». З/п 15000 грн. (098) 827-
99-05  

	Помічник для жінки-керівника. Дохід до 20 000 грн. (099) 525-
70-63  

	Помічник жінці-керівнику в офіс. Тямуща людина. Навчу сама. 
Не кол-центр! (063) 426-40-23, Viber  

9.13 Швачки, кравці, 
прасувальники  

	Швачка та Закрійниця в с.Якушинці, компенсація проїзду, без-
коштовне навчання, г/р 8-17.00, або гнучкий.З/п від 15.000гр. 
(097) 392-46-75  

9.14 Бухгалтери, фінансисти, 
аудитори  

	Працівник з досвідом бухгалтера в офіс. Стандартна п’ятиденка. 
Дохід до 18 000 грн. (067) 138-66-16  

9.20 Робота за кордоном  

	Опікунки-доглядальниці в Німеччину. Жінки віком 
до 65р. З/п 1200-2000€. Консультації. (096)742-55-02, 
(093)012-83-93  

9.22 Різне  

	Вінниця. Робота, підробіток для цілеспрямованих 
людей. Є декілька видів графіку. (096) 245-10-74  

	Помічник - організатор. Бажано з досвідом педагога. Оплата до 
15.000 грн.+ премії, бонуси. (063) 426-40-23  

	Потрібна порядна людина. Помічник в офіс. (099) 525-70-63  

	Приймальник на Д. Нечая 164-а, графік роботи 3/3 з 7.00-19.00, 
зарплата за 15 робочих днів 13 000 грн. (098) 459-45-14, Світлана  

9.23 Шукаю роботу  

	Шукаю роботу фасувальниці (цвях, саморіз, інше). На не повний 
робочий день. Можливо роботу на дому. (097) 929-65-79  

10. Навчання  
10.1 Навчу  

	Peпетитор з Хімії та Біології. НМТ. Допомога з уроками. Онлайн. 
Офлайн. (097) 118-48-00  

	Peпетитор з Хімії та Біології. НМТ. Допомога з уро-
ками. Онлайн. Офлайн. (097) 118-48-00  

	Англійська та французька. Переклади. Репетиторство. Домашні 
завдання. (093) 342-36-68  

	Англійська, нім., польська, франц., чеська. Готуємо 
до укр.та міжнарод. іспитів (063)130-80-89, (067)433-
29-54  

	Сімейний центр “Kids Time” працює з дітьми з ООП, 
нормотиповими дітками, дорослими. У нас є: ди-
тячий/дорослий психолог, дошколярик, логопед, 
англійська мова, хореографія, сенсорна інтеграція. 
(095) 097-57-53  

12. Електроніка та аудио/
відео техніка  
12.1 Продам  

	T/в+Т2+кріплення. Муз.центр.................... недор........... (097)560-063-1  

12.3 Послуги  

	Ремонт телевізорів вітчизн. та імпортн. вир-ва будь-яких моде-
лей. Виклик додому. 66-68-62, (098) 062-16-47  

13. Інші послуги  
13.5 Юридичні та фінансові 

послуги  

	Адвокат. Складні сімейні та спадкові справи: поділ майна под-
ружжя, аліменти тощо (097) 265-22-17  

	Адвокат. Судові спори з держпраці. Реєстрація та ліквідація 
підприємств. (093) 797-97-44  

	Акційне кредитування до Дня народження клієнта.Кредит.
спіл.»Партнер».Ліц.380НКФП (063)311-80-72, (096)901-79-48  

	Кредити від кред.спілки «Партнер». 19 років на ринку 
кредитування. Ліц.380 НКФП. (063)311-80-72, (096)901-
79-48  

14. Медичні послуги  
14.1 Пропоную  

	Зуби як свої. Протезування, лікування, видалення, 
панорамний знімок. (098) 814-09-47  

	Лікування спини,гриж. Масаж, усунення вивихів,напіввивихів, 
дисків. Консультація (098) 394-96-99  

	Масаж, мануальна терапія хребта та внутрішніх органів. Понад 
30р.досвіду.Консул. (097)436-65-31, (066)695-42-41  

	Масажі: спортивний, точковий, цигун, мануал.терапія по-в‘єтнам. 
Дихальні вправи. (063) 280-82-63  

	Новий Пансіонат для літніх людей.м.Вінниця, вул.Антоновича,7, 
р-н Централ.ринку. (068) 778-45-46  

	Продам профілактор, дошка Євмінова, довжина 2,4м+петля 
Гліссона, хор.стан. (063) 359-56-18  

	Психологічні тренінги. Арт-терапія. (067) 433-29-54  

14.2 Потребую  

	Куплю інвалідні візки, будь-які, санітарне крісло-туалет, ходунки. 
(097) 935-65-71  

	Куплю інвалідні коляски будь-які, ходунки, санітарні туалети, 
інвалідні товари. (097) 017-00-17  

530203
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15. Знайомства  
15.2 Він пише  

	Пристойний хлопець 35 років бажає познайомитись з дівчиною 
для серйозних стосунків. Ніколи не курив і не вживав алкоголь. 
(068) 004-82-95  

16. Хобі, творчість, дозвілля, 
антикваріат  
16.1 Продам  

	Baги: технічні та тарілочні + 3 гирі. Муз.центр. Мундштук для 
тромбона, тенора. (097) 56006-31, В‘ячеслав  

	Музичний центр. Baги: технічні, тарілочні+3 гирі. Мундштук для 
тромбона, тенора. (097)560-06-31  

16.2 Куплю  

	AHтикваріат. Монети будь-якого періоду для себе. Дорого. 
Куплю! (067)93317-24  

	Куплю монети будь-якого періоду для себе. Дорого. (067) 933-
17-24  

	Куплю мотлох! Електроінструменти, залізо, радіо 
плати, кабеля, електромотори, телевізори, хо-
лодильники, пральні машини, кондиціонери, АГВ 
колонки і все інше. (098)654-82-62, (063)426-65-60  

	Старі плати, радіодеталі, побут.техн.,ел.обл., само-
вари, оклограф, метал, годин. (068) 106-77-98  

16.3 Музичні інструменти  

	Колонки японські Yamaha КС-100 естрадні. Берінджер-пульт. 
Баян «Рубін-3». (096) 598-37-71  

	Мундштук для тромбона, тенора. Німеччина. Музичний центр. 
Недорого. (097) 560  06-31, В‘ячеслав  

16.4 Спорт, туризм  

	А ми купимо велосипеди, робочі. (067) 847-27-68  

	Куплю спортивно-туристичний інвентар: гантелі, гирі, штангу, 
велосипед, човен. (063) 292-56-89  

	Продам дитячий самокат. Дешево. Вишенька. (096) 458-97-5 4  

17. Тварини  
17.1 Продам  

	Породисті вже кітні кози і козла. Ціна договірна. (096) 966-68-50  

	Породисті кури, качки, курчата, каченята. Інкубаційні яйця, голуби 
та перегній. (067) 869-88-93  

17.2 Куплю  

	Куплю ВРХ: корови, бики, коні, телята. (096) 022-55-05  

18. Загубив-знайшов  
18.1 Загубив  

	Втрачено диплом спеціаліста серія Е23 №016700 та додаток 
до диплому, виданий відокремленим структурним підрозділом 
«Вінницький фаховий коледж Національного університету 
харчових технологій» 30.06.2023р.на ім’я Коломієць Денис Во-
лодимирович. Вважати недійсним.  

	Втрачено посвідчення тракториста-машиніста серія ЕА № 
029370, категорія А1, від 05.12.2019р.  на ім‘я Якубовський 
Ярослав Сергійович. Вважати недійсним. .  

	Втрачено посвідчення Учасника Бойових Дій № 129177, дата 
видачі 10.07.2017р., видано на ім‘я Омельницький Олександр 
Віталійович. Вважати недійсним .  

	Втрачено свідоцтво про реєстрацію серія АБ № 308440 на 
трактор колісний марки МТЗ-82, 1991 р.в., заводський номер 
339222, реєстраційний номер АБ 312197, власником якого є 
Зикін Сергій Васильович. Вважати недійсним .  

19. Загальні оголошення  
19.3 Різне  

	Новий Пансіонат для літніх людей.м.Вінниця, вул.
Антоновича,7, р-н Централ.ринку. (068) 778-45-46  

543503

530202
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О п’ятій ранку по телефону по-
прощалися з рідними.

— Ми зрозуміли, що нам звідси 
живими не вибратися, — говорить 
військовий. — В одного з наших 
залишився телефон. Ми по черзі 
дзвонили рідним. Давали зрозу-
міти, що ситуація дуже непроста. 
Зрозуміли, що на допомогу споді-
ватися марно. «Двохсотого» Костю 
Цимбала і пораненого взводного 
вдалося забрати військовим, які 
приїхали на двох автомобілях багі. 
Як їх забирали, то окрема істо-
рія. Я просив начальство, щоб нас 
підтримали, щоб дали можливість 
хоча б трохи відпочити, бо ми вже 
від безсоння не орієнтувалися 
у просторі. Вояки з 57‑ї бригади, 
ті, яких ми мало не розстріляли, 
інформували про ситуацію своє 
начальство. Після того декілька 
разів прилітали наші дрони і ски-
дали на голови орків вибухівку, 
але росіяни, як і ми, знаходилися 
в приміщенні лікарні. Їх було біль-
ше і вони всіляко намагалися зни-
щити нас. Від згорілого пластику 
важко було дихати. Ми розуміли: 
або нас тут уб’ють, або задуши-
мося від їдючого диму. Вийти з 
приміщення не було можливості, 
бо росіяни взяли під приціл ви-
ходи. Треба було щось змінювати 
кардинально.

«Медичного «евака» 
не буде»

Андрій Басараба на той час за-
лишився один із двох командирів 
відділення. Взводного, який опі-
кувався другим відділенням, за-
брали пораненим. Андрій звернув 

увагу, що біля одного з торцевих 
виходів з лікарні розташовані руї-
ни розбомбленої аптеки. Все одно 
за ними можна сховатися від вог-
ню. Від виходу з лікарні до аптеки 
приблизно 15-20 метрів. Але цей 
вихід під контролем кулеметника 
росіян. Він на другому поверсі. З 
іншого вікна працює кацапський 
автоматник.

— Ти йдеш зі мною, — сказав 
командир одному з бійців, який 
влучно стріляє. — Я беру на себе 
кулеметника, а ти даєш чергу з 
автомата у друге вікно. Всі інші 
у цей момент швидко залишають 
лікарню. Нам вдалося перебігти 
до аптеки. Я заліг у рівчаку і ви-
стрелив з РПГ, це гранатомет 
«Муха», у  вікно, де працював 
кулеметник. Тут мені неабияк 
допомогли навички снайпера. 
Російський кулеметник одразу 
замовк.

Але як тільки я встав, мені при-
летіло. Звалило з ніг. Подумав, що 
відірвало руку. Насправді простре-
лило під ключицею. Ми знали, 
де знаходиться наш СП (спосте-
режний пункт — авт.). До ньо-
го треба було пробігти квартал 
по зруйнованих будинках. Однак 
там на нас чекало розчарування. 
Повідомили, що медичного «ева-
ка» не буде. Порадили добирати-
ся самим. Сказали, що спершу 
треба зійти вниз до моста через 
річку Вовча, перейти його, а там 
уже нас зустрінуть. Міст теж про-
стрілювався. Група, яка мала при-
кривати наш перехід, з’явилася 
пізніше, вже тоді, коли ми були 
на протилежному березі.

чули приглушені голоси з першого 
поверху, — продовжує розповідь 
Андрій Басараба. — Двоє наших 
спустилися донизу і побачили там 
двох чоловіків. А далі все відбу-
лося миттєво. Наші запитали: ви 
хто, у відповідь почули російською 
мовою. «Сємь», — сказав один із 
незнайомців. Наш у відповідь ви-
палив: «восємь» і здійснив постріл.

Андрій каже, що тим двом 
пощастило, бо тільки поранило 
одного. Ті двоє встигли забігти 
у підвал і там забарикадувалися. 
Оглянули їх і побачили на них 
наші шеврони. Вийшли на зв’язок 
зі своїм командуванням, розпові-
ли ситуацію, а нам відповідають: 
«Це надіслали вам на  підмогу 
чотирьох бійців із 57‑ї бригади».

— Хлопці виходьте, ми свої, 
почали говорити їм через двері 
підвалу, — розповідає Андрій. — 
А вони вперлися і край. Зрештою, 
вийшли всі четверо. Пораненому 

надали допомогу. Доручили їм 
пильнувати за всіма входами в лі-
карню, аби ворог не пробрався.

Другий раз по своїх уже стріляв 
наш кулеметник. Сталося це під 
час бою з окупантами. Росіяни за-
йшли у приміщення лікарні. Події 
відбувалися хаотично. Не завжди 
вдавалося зрозуміти, в якому кабі-
неті знаходяться наші, а де орки.

— Під час перестрілки, чую, 
хтось кличе кулеметника, — про-
довжує Андрій. — Кулеметник за-
бігає, відчиняє двері у кабінет, де 
я знаходжуся і починає стріляти. 
Мене збило з ніг. Не знаю, які 
сили врятували у той момент. Без 
поранення не обійшлося. На щас-
тя, воно було незначне: зачепило 
плече і «броник». Тоді ж поранен-
ня отримав взводний, але вже від 
пострілу росіян. Взводний теж ві-
нничанин. Ще один наш земляк, 
Костя Цимбал, на жаль, загинув.

Бої в лікарні тривали майже три 
доби. Бійці цей час були без сну.

Віктор СКРИПНИК, RIA, 
(067)1079091

У сім’ї Басарабів 
троє дорослих чоло-
віків і всі пройшли 
війну. Сини Андрій 

і Дмитро повернулися з фронту, 
а  батько Геннадій продовжує 
воювати. Нині виконує бойові 
завдання у складі 57‑ї окремої 
мотопіхотної бригади ЗСУ.

Вінницькі підприємці брати 
Роман та Володимир Затайдухи 
подарували сім’ї Басарабів кварти-
ру. Її площа 50 квадратних метрів. 
Знаходиться у таунхаусі на березі 
Вишенського озера. Житло офор-
мили на батька. Хто з трьох воїнів 
оселиться у новому помешканні, 
вирішать на сімейній раді.

Ключі від нової квартири отри-
мував Андрій Басараба разом із 
мамою пані Галиною. Їх передали 
брати Затайдухи. Зробили це без-
посередньо на сходах будинку. Від 
вхідних дверей до води — рукою 
подати. Очевидцем урочистої події 
був журналіст RIA.

— Мамо, дивіться, на озері ле-
беді плавають, — каже Андрій і 
показує рукою у тому напрямку, 
де плавають білокрилі птахи.

— Їх тут багато збирається, — 
говорить Роман Затайдух. — Бува-
ло, зграя пролітала над головами 
будівельників, у такий момент 
доводилося припиняти роботу.

«Біжи скоріше, мені ще 
твою дитину хрестити»

До війни Андрій служив у роті 
особливого призначення обласної 
поліції. У батальйон спеціальних 
операцій «Еней» бригади Націо-
нальної поліції «Лють» прийшов 
разом зі своїм близьким товари-
шем — Василем Бабенком.

— Коли я сказав Василеві, що 
йду на війну, він жартома запитав: 
«А мене візьмеш з собою?» — роз-
повідає Андрій. 

Він з усмішкою згадує один епі-
зод, хоча ситуація була драматич-
на. Коли перебіжками перебира-
лися по мосту через річку Вовча 
у Вовчанську, Василь постійно 
підганяв його такими словами: 

«Біжи, Андрію, скоріше, мені 
ще треба твою дитину хрести-
ти». А він поранений: посічений 
осколками, куля застрягла у тілі, 
у нього дотепер, навіть після три-
валого лікування, не діє ліва рука.

У Басараби троє дітей: старша 
і молодша донечки, а середуль-
ший син. Після виходу з пекла 
у Вовчанську родина охрестила 
наймолодшу донечку. Хрещеним 
батьком став той самий Василь 
Бабенко, який підганяв друга 
на мосту у Вовчанську.

«Де ця дідькова 
водокачка?»

Десятого травня 2024 року ро-
сіяни розпочали наступ на пів-
ночі Харківської області. Зокрема, 
на місто Вовчанськ. Серед тих, 
хто зупиняв ворогів, були бійці 
двох відділень батальйону «Еней». 
Одним із них командував Андрій 
Басараба. Його розповідь схожа 
на кадри із фільму.

— Перед тим, як прибути в ра-
йон бойових дій, ми здолали ве-
лику відстань, — згадує Андрій. — 
Стомилися. А тут одразу команда: 
висуватися на завдання. Мали за-
йти на об’єкт під назвою «Водо-
качка» і утримувати його до ран-
ку. Це був один із флангів, звідки 
окупанти проривалися у місто.

На завдання йшли бійці двох 
відділень. Андрій каже, що майже 
всі військові були з Вінниці. 

Під вечір 16 травня їм показали 
на карті, де розташований об’єкт. 
Йшли під постійними обстрілами.

За словами співрозмовника, їм 
так і не вдалося натрапити на ту 
«дідькову водокачку». Зв’язок обі-
рвався. Після тривалих пошуків 
зайшли в одне з недобудованих 
приміщень. Однак швидко зро-
зуміли, одноповерхова будівля — 
не краще місце для оборони.

Неподалік виднілася 2‑повер-
хова споруда. З’ясувалося, що це 
лікарня. Після обстеження роз-
містилися на другому поверсі.

Після відновлення зв’язку по-
відомили, де перебувають.

Два рази стріляли по своїх
— У другій половині дня ми по-

Андрій Басараба досі не вірить, що їм подарували 
квартиру. Поруч — його мама пані Галина

Історія штурмовика, який 
отримав ключі від квартири 
Герої війни  Боєць батальйону 
спеціальних операцій «Еней», батько 
трьох малолітніх дітей, міг загинути 
у бою у Вовчанську на Харківщині. Вижив 
і вивів під обстрілами бійців. Вдома 
на нього чекав сюрприз — їхній сім’ї, де 
батько нині на фронті, і воювали двоє 
синів, подарували квартиру на березі 
Вишенського озера у Вінниці

Бої в лікарні тривали 
майже три доби. 
О п’ятій ранку 
бійці по телефону 
попрощалися з 
рідними

Це запитання журналіст адре‑
сував підприємцю Володимиру 
Затайдуху.
— У сім’ї Басарабів троє чоловіків 
були на війні, сини повернулися 
з фронту, а батько продовжує во‑
ювати, — каже пан Володимир. — 
Такі люди заслуговують не тільки 
на  подяку, а  й на  матеріальну 

підтримку, бо ми всі у боргу пе‑
ред нашими захисниками. Ми 
розмовляли з багатьма людьми 
у поліції. Запитували, кого б вони 
назвали з тих, хто був на війні, 
а  тепер потребує житла. Пріз‑
вище Андрія Басараби звучало 
найчастіше. Ось так випав вибір 
на бійця бригади «Лють».

Під час розмови з підприємця‑
ми Романом і Володимиром За‑
тайдухом вони обмовилися, що 
готують ще один сюрприз для на‑
ших захисників. Про що йдеться, 
не стали уточнювати.
— Спершу зробимо діло, а вже 
тоді повідомимо конкретику, — 
говорить Роман Затайдух.

Чому саме Басараби отримали житло?
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відмовлять — пишіть скаргу ди-
ректору.

Бувають ситуації, коли касир 
магазину відмовляється прийма-
ти дрібні копійки або банкноти 
з надривами. У таких випадках 
він діє всупереч законодавству. 
Касир та інший працівник, які 
мають право одержувати від спо-
живача гроші за проданий товар, 
зобов’язані приймати без обме-
жень банкноти і монети Націо-
нального банку.

Що робити, якщо ви придбали 
прострочений товар чи розпаку-
вали продукт, а він несвіжий?

— Беріть чек та зіпсований 
товар, відправляйтесь в магазин 
і вимагайте замінити товар або 
повернути за нього кошти, — ре-
комендує Алла Тернова. — У разі 
відпуску недоброякісної або виго-
товленої з порушенням техноло-
гії страви (виробу) споживач має 
право за своїм вибором вимагати 
від суб’єкта господарювання за-
мінити її або сплатити вартість.

Як діяти покупцям, коли при 
вході до торговельного центру 
охоронець вимагає залишити свої 
речі у камері зберігання? Вимога 
залишити речі в камерах схову 
є незаконною. Ви маєте право 
не здавати ваші особисті речі, 
оскільки такий обов’язок жодним 
чинним нормативно-правовим 
актом не передбачений.

Багатьом доводиться зіштов-
хуватися з тим, що на виході з 
каси спрацював звуковий сигнал 
детектора і охоронець поспішає з 
вимогою обстежити речі на пред-
мет краденого.

— Персонал охорони торговель-
ного центру не має права вас затри-
мувати або проводити особистий 
огляд чи огляд ваших речей, — за-
уважила товарознавиця. — Єдине, 
що може зробити персонал — це 
викликати співробітників право-
охоронних органів та попросити 
вас їх дочекатися, але утримувати 
вас, застосовуючи фізичний при-
мус, вони права не мають.

Що робити, коли вам заборо-
няють фотографувати товар?

— Згідно зі статтею 34 Консти-
туції України кожен має право 
вільно збирати, зберігати, ви-
користовувати і поширювати 
інформацію усно, письмово або 
в інший спосіб — на свій вибір, — 
зазначає експертка. — Здійснення 
цих прав може бути обмежене за-
коном в інтересах національної 
безпеки, територіальної цілісності 
або громадського порядку і таке 
інше. Інших підстав для обме-
ження права фотографувати товар 
Конституція України не зазначає.

Як бути якщо ціна товару від-
різняється від цінника?

— У Цивільному кодексі визна-

чено, що покупець зобов’язаний 
оплатити товар за ціною, вста-
новленою у договорі купівлі-про-
дажу, а ціна є умовою договору, 
що вам відома та на яку ви пого-
джуєтесь, — пояснює завідувачка 
кафедри товарознавства. — Поки 
ціна існує лише в базі даних, але 
не на ціннику, продавець не має 
права вимагати від вас оплати 
за новою ціною. На таку умо-
ву договору ви не давали своєї 
згоди, адже не були про неї на-
лежним чином поінформовані.

Якщо ви помітили, що вас об-
раховують — поверніться в тор-
говий зал та візьміть цінник. Ви-
магайте від касира пробити товар 
за заявленою ціною. Якщо вам 

Олійник Лариса, 
RIA, (067)5267252

Про те, які пра-
ва мають покупці 
у магазинах, роз-
повіла завідувачка 

кафедри товарознавства, експер-
тизи та торговельного підприєм-
ництва Вінницького торговель-
но-економічного інституту Алла 
Тернова.

Напевно кожному зустріча-
лися продавці, які пропонують 
спробувати виноград чи сало, або 
трикутник у кавуні виріжуть, щоб 
перевірити стиглий чи ні. Однак, 
це все на ринку, проте більшість 
із нас користується супермарке-
тами.

— Чинне законодавство Укра-
їни прямо не передбачає права 
пробувати товар, який ви хочете 
придбати, — говорить товарозна-
виця. — Однак у законі України 
«Про захист прав споживачів» за-
значено, що товар має бути на-
лежної якості. А вичерпна інфор-
мація про товар, яку зобов’язаний 
за  законом надати продавець 
або виробник, може включати і 
смакові якості продукту. Тобто, 
гіпотетично, можна пробувати 
певні продукти, не пошкоджуючи 
упаковку. До прикладу, незапа-
кований виноград в супермаркеті 

скуштувати можна.
Фахівчиня, однак, зазначає: 

якщо ви пошкодите упаковку то-
вару і спробуєте його, працівник 
супермаркету має право зробити 
вам зауваження і попередити, що 
ви маєте сплатити вартість товару.

Досить часто трапляються 
ситуації, коли в магазині поку-
пець ненароком впускає або ж 
зачіпає товар і він розбивається 
чи пошкоджується. Як правило, 
працівники магазину починають 
вимагати сплатити кошти за зі-
псований товар.

— Відповідно до  норм чин-
ного законодавства, оплачувати 
його вартість ви не зобов’язані. 
Оскільки до  моменту оплати 
купівлі товару власником речі є 
її продавець, у даному випадку 
торговельний заклад, — каже Алла 
Тернова.

Від продавців ми часто чуємо: 
«Руками не чіпати», проте по-
купець має право чіпати та ма-
цати товар, адже він хоче його 
купити. Цивільний кодекс Укра-
їни визначає, що покупець має 
право оглянути товар, вимагати 
проведення в його присутності 
перевірки властивостей товару 
або демонстрації користування 
товаром, якщо це не виключено 
характером товару і не суперечить 
правилам роздрібної торгівлі.

Права споживачів часто порушують у магазинах. При 
цьому покупці навіть не підозрюють, що їх просто обманюють

Що можна і не можна робити 
у супермаркетах
Поради покупцям  Чи можна 
куштувати продукти у супермаркеті? Чи 
повинні ви сплачувати за пошкоджений 
у магазині товар? Чи має дозвіл оглядати 
вашу сумку охоронець? Товарознавці 
пояснили споживачам їх права

Вимога залишити 
речі в камерах 
схову магазину є 
незаконною. Ви маєте 
право не здавати ваші 
особисті речі
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ще для всіх учасників освітнього 
процесу. Є санітарний медпункт.

— В укритті також є венти-
ляційні камери, приміщення 
теплопункту та водомірного 
вузла, — говорить Седельов. — Є 
каналізація, резервне живлен-
ня. Облаштували й автономну 
систему освітлення на випадок 
блекаутів, вай-фай.

На сьогодні школа використо-
вує приміщення як укриття під 
час повітряних тривог.

— Це приміщення є надійним, 
оскільки це цільна бетонна спо-
руда, перекрита шаром землі. 
Навколо знаходиться земляний 
вал, — каже очільник навчально-
го закладу. — Дана споруда ви-
тримує навантаження 10 тонн 
на 1 м кв., тобто удар ракети.

Протирадіаційні укриття для 
шести ліцеїв міста обійшлися 
бюджету майже у 296 мільйонів 
гривень.

— Вінниця є пілотним міс-
том в  Україні, де біля шкіл 
почали будуватися саме такі 
укриття, — сказала директорка 
міського департаменту освіти 
Оксана Яценко. — Щоправда, 
до самого будівництва є великі 
вимоги, адже ці споруди подвій-
ного призначення. Це означає, 
що й після закінчення війни ми 
зможемо їх використовувати. 
У когось, можливо, це будуть 
спортивні гуртки, зали, секції, 
а у когось додаткові артпрос-
тори. Усі ці моменти буде ви-
рішувати адміністрація школи 
та її колектив.

Приміщення оснащене всім 
необхідним відповідно до вимог 
ДСНС. В укритті облаштували 
кімнату для прийому їжі, де за-
безпечено запас питної води для 
учнів, печиво.

— Зараз провели закупівлю 
потужного генератора, — каже 
директор. — Чекаємо додатко-
ві меблі, засоби радіаційного 
контролю, хімічної розвідки, 
протигази, захисні костюми для 
персоналу. Зараз у нас створена 
команда реагування: відповідаль-
ні за стан повітря, за відкриття 
дверей в укритті, за роботу сис-
теми опалення і таке інше.

Приміщення також має сан-
вузли, один з яких пристосова-
ний для людей з інвалідністю, 
що створює доступне середови-

Лариса Олійник, 
RIA, (067)5267352

Три із шести 
протирадіаційних 
укриттів для ліцеїв 
Вінниці відкрили 

з початку нового навчального 
року. Тоді на офлайн-навчання 
повернулися учні 12, 13 та 30‑го 
ліцеїв. У листопаді відкрилися 
укриття в ліцеях №33, 11, 23.

Ми відвідали наземне укриття 
в ліцеї №13, де навчаються учні 
5-11 класів і побачили, як там 
все облаштоване.

Першого вересня 2024  року 
колектив 13‑го вінницького лі-
цею вперше від початку повно-
масштабного вторгнення вийшов 
на очне навчання. До цього учні 
5-11 класів навчалися онлайн. Для 
закладу за гроші з міського бюдже-
ту побудували наземне протираді-
аційне укриття. Про це розповів 
директор Олександр Седельов.

— Наш ліцей побудований ще 
в довоєнні часи. Він не має під-
вального чи цокольного примі-

щення, тому найпростіше укрит-
тя зробити було неможливо, — за-
значив директор ліцею. — Все че-
рез близьке залягання підземних 
вод. Саме тому нам побудували 
не підземне, а наземне укриття, 
як і в ліцеї №12.

Протирадіаційне укриття бу-
дували протягом року, на місці 
шкільного саду. Його площа — 
понад 1 тис. квадратних метрів. 
Вартість будівлі — 52 мільйони 
гривень. Меблі в цю суму не вхо-
дять.

— З 2 вересня ми розпочали 
навчання в очному форматі, який 
очікували 2,5 року. Навчається 
у нас 700 учнів, — розповів Олек-
сандр Седельов. — Укриття по-
міщає 850 людей, весь наш заклад 
можемо вмістити одночасно. Є 
окремі приміщення, аудиторії, 
класи, які розраховані на дітей 
віком до 12 років, там розміща-
ємо учні 5-7 класів. Старшоклас-
ники знаходяться у великій залі. 
Аудиторії можуть слугувати для 
продовження освітнього процесу 
під час тривоги.

Директор ліцею №13 Олександр Седельов показує протирадіаційне укриття. Приміщення 
оснащене всім необхідним відповідно до вимог ДСНС

нове укриття в ліцеї №13. 
Що в сховищі за 52 мільйони?
Безпека  У Вінниці відкрили всі обіцяні 
протирадіаційні укриття для шести ліцеїв 
міста. Ми відвідали наземне укриття 
у ліцеї №13 та побачили, як там все 
облаштоване

реклама



19 RIA, 13 листопада 2024
новини

Крім заяви на участь у програмі, 
потрібно зібрати копії документів:
	паспорта (сторінки 1, 2, а та‑
кож сторінки з відміткою про 
реєстрацію місця проживання) 
або  ID-картки з довідкою про 
реєстрацію місця проживання;
	довідки про присвоєння ре‑
єстраційного номера облікової 
картки платника податків (або 
довідку про відмову);
	довідки про взяття на облік 
внутрішньо переміщеної особи, 
виданої департаментом соцпо‑
літики Вінницької міськради, та 
договору оренди житлового при‑
міщення (для внутрішньо пере‑
міщених осіб);
	для членів сім’ї загиблих (по‑
мерлих) оборонців — відповідне 
посвідчення; документи військо‑
во‑лікарської комісії із зазначеною 
причиною смерті загиблої особи;

	посвідчення члена сім’ї вій‑
ськовослужбовця, який загинув 
(помер) чи пропав безвісти під 
час проходження військової 
служби;
	витягу з Єдиного реєстру осіб, 
зниклих безвісти за особливих 
обставин, або сповіщення, ви‑
дане військовою частиною, яке 
містить інформацію щодо зник‑
нення безвісти військовослуж‑
бовця (для членів сімей безвісти 
зниклих);
	довідки про перебування 
на обліку в Головному управлінні 
Пенсійного фонду України у Ві‑
нницькій області та отримання 
пільги на оплату за житлово‑ко‑
мунальні послуги, придбання 
скрапленого газу та пічного па‑
лива відповідно до  постанови 
Кабміну від 17  квітня 2019  р. 
№373;

	довідки Вінницького місько‑
го територіального центру со‑
ціального обслуговування щодо 
отримання соціальної послуги 
«Догляд вдома» (для одиноких 
пенсіонерів);
	чеки, накладні та інші до‑
кументи, які засвідчують при‑
дбання обладнання, виконання 
робіт, з вартості яких буде на‑
рахована компенсація;
	довідки про відкриття осо‑
бового банківського рахунку 
заявника.
За додатковими консультаціями 
звертайтеся: вулиця Замостян‑
ська, 7 (2  поверх): 097-101-
45-18; 093-190-83-93; (0432) 
50-86-70; 50-86-72; проспект 
Космонавтів, 30 (2  поверх) 
097-101-58-40; 063-856-
62-72; (0432) 50-83-88; 50-
83-91.

Пакет документів на компенсацію за інвертор

придбали раніше — не вийде. 
Тільки на те обладнання, яке 
було придбане і встановлене 
після 18 липня 2024 року, коли 
почав діяти механізм компенса-
цій з бюджету Вінниці.

Ще важливо те, що компенсу-
ють вартість не тільки обладнан-
ня, а й оплату послуги за його 
встановлення. Від загальної суми 
за матеріали й роботу уже від-
німають 50%, які компенсують 
за кошти бюджету. Але, знову ж 
таки, не більше 40 тисяч гри-
вень.

Ця виплата є одноразовою. 
Вдруге по  неї одна і та сама 
людина не може звернутися.

Заявнику доведеться надати 

згоду на обстеження працівни-
ками департаменту житлового 
господарства, ОСББ, ЖЕКу 
(управлінської компанії) чи 
квартального комітету, які скла-
дають Акт обстеження обладнан-
ня безперебійного живлення 
житлового будинку/квартири.

Тобто, інвертор та акуму-
лятори можна встановити як 
у  приватному будинку, так і 
в квартирі, якщо плануєте по-
даватися на участь у програмі 
компенсації. І це доступно на-
віть в орендованому житлі: для 
установки обладнання потрібна 
згода власника помешкання, і 
ще договір оренди, копію якого 
треба подати до міськради.

кому міському територіальному 
центрі соціального обслугову-
вання та отримують соціальну 
послугу «Догляд вдома».

Оскільки компенсацію да-
ють з бюджету Вінницької 
громади, то важливо те, щоб 
претендент/-ка на участь у про-
грамі були прописані на терито-
рії Вінницької міської громади, 
та перебували на обліку в Єди-
ному муніципальному реєстрі 
осіб, які мають право на пільги, 
доплати та послуги.

Важливі нюанси 
програми компенсації

Отримати відшкодування 
за інвертор та акумулятор, який 

Валерій 
ЧУДНОВСЬКИЙ, RIA, 
(063)7758334

У Вінниці про-
довжує діяти про-
грама компенса-

цій за резервне живлення. За нею 
за куплені інвертори та акумуля-
тори можна отримати до 40 тисяч 
гривень з бюджету громади.

На 8 листопада до міськради 
звернулися понад 60 людей. Про 
це журналісту розповіла дирек-
торка департаменту соцполітики 
Вінницької міськради Валентина 
Войткова.

— Програма компенсацій діє 
з 18 липня, коли був ухвалений 
механізм дії. За цей час до нас 
звернулися 63 людини, і 60‑м вже 
погодили виплати за придбане 
автономне живлення. А 54 лю-
дини отримали компенсації 
на свої карткові рахунки, — каже 
Войткова. — Процес погодження 
передбачає подачу пакета доку-
ментів, огляду обладнання, яке 
придбала людина, комісійний 
розгляд і подальше ухвалення 
рішення та виплату коштів.

За умовами програми ком-
пенсацій, на  виплату можуть 
подаватися люди з вразливих 
категорій: багатодітні сім’ї, оди-
нокі пенсіонери, одинокі матері 
тощо. А якщо в людини субсидія, 
то чи не буде отримання 40 тисяч 
гривень доходу (максимальний 
розмір компенсації — авт.) роз-
цінюватися як підстава для по-
збавлення субсидії на комуналку?

— Субсидія не пропаде, адже 
доходи для розрахунку беруться 
за 1 півріччя 2024 року. Врахову-
ючи, що у нас перші нарахуван-
ня за програмою пішли у серпні, 
то учасники міської програми 
продовжують отримувати держ-
допомогу на комуналку, якщо 
вони на неї подавалися і мали 
право на отримання, — відпові-
ла директорка департаменту со-
цполітики Валентина Войткова.

Субсидію не скасують і надалі.

Внесли зміни 
до постанови про субсидії

Кабмін встановив,  що 
за сім’ями, які встановили енер-
гетичне обладнання на  суму 

до 150 тисяч гривень, субсидії 
буде збережено, про що повідо-
мив Прем’єр-міністр України 
Денис Шмигаль.

«На минулому засіданні Мін-
соцполітики отримало доручення 
розробити механізм збереження 
субсидій за сім’ями, які встано-
вили енергетичне обладнання 
вартістю не більш як 150 тисяч 
грн, і визначити, що субсидія 
не  зменшуватиметься в  разі 
перебоїв з енергопостачанням. 
Сьогодні ухвалюємо відповідне 
рішення», — сказав Шмигаль 
на  виїзному засіданні уряду 
в Одесі в п’ятницю, 8 листопада.

До того ж, урядовці змінили 
граничний розмір витрат одер-
жувачами субсидій на придбання 
товарів широкого вжитку, повідо-
мив представник Кабміну у Вер-
ховній Раді Тарас Мельничук. 
Цей розмір витрат підвищили з 
50 до 100 тисяч гривень.

Хто може податися 
на вінницьку програму

Механізм та порядок програми 
компенсацій за придбані інвер-
тори та акумулятори, нагадаємо, 
затвердили 18 липня у рішенні 
№1690. Документом передбачи-
ли компенсацію в розмірі 50% 
від вартості проєкту, але не біль-
ше 40 тисяч гривень.

На цю програму можуть по-
датися жителі, що є серед таких 
вразливих категорій:
	члени сімей загиблих (по-

мерлих), безвісти зниклих за-
хисників і захисниць України;
	одинокі матері, які отриму-

ють державну допомогу на дітей;
	члени сімей, які виховують 

дітей з інвалідністю та отриму-
ють державну допомогу;
	одержувачі державної допо-

моги на важкохворих дітей;
	багатодітні сім’ї;
	одинокі пенсіонери, які пе-

ребувають на обліку у Вінниць-

З бюджету громади разово дають до 40 тисяч гривень. Водночас ці кошти треба 
показати в декларації при оформленні субсидії на комуналку

Чи буде субсидія, якщо 
отримати виплату за інвертор
Ми дізналися  Вінницька програма 
передбачає виплату до 40 тисяч гривень 
компенсацій за встановлені джерела 
безперебійного живлення. На неї можуть 
подаватися люди з вразливих категорій, і 
уже 54 вінничанина отримали кошти. А чи 
не позбавлять субсидій за такий дохід?

Уряд змінив правила 
для отримувачів 
субсидій. Виплату 
припинять, якщо були 
куплені товари на суму 
до 100 тисяч гривень
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отримують спеціалізоване ліку-
вання відповідно до сучасних 
міжнародних стандартів. Дітям 
надається повний комплекс ме-
дичних послуг, включаючи ін-
галяційну терапію, фізіотерапію 
та медикаментозну підтримку.

З пацієнтами працює мульти-
дисциплінарна команда, до якої 
входять генетик, пульмонолог, 
алерголог, гастроентеролог, 
педіатр, реабілітолог, дієтолог.

Завдяки Центру муковісци-
дозу, забезпечено індивідуаль-
ний підхід до кожної дитини, 
що дозволяє покращити якість 

життя маленьких пацієнтів та 
їхніх сімей.

Нещодавно медичні працівни-
ки Вінниччини разом з Всеукра-
їнською асоціацією допомоги 
хворим на муковісцидоз обго-
ворили питання покращення 
медичної допомоги таким па-
цієнтам.

Президентка асоціації Лариса 
Волошина під час онлайн-зу-
стрічі відзначила, що у вирі-
шенні питань лікування муко-
вісцидозу, вінницьким медикам 
вдалося досягти значних резуль-
татів у цьому напрямку.

хлоридів поту). Під час цього 
тесту на поверхню шкіри на-
носиться спеціальний препарат, 
який викликає підвищене пото-
виділення. Надалі вимірюється 
кількість солі (хлоридів) у поті. 
За муковісцидозу рівень хло-
ридів поту вищий за нормальні 
значення.

Генетичне тестування. Наяв-
ність дефектних генів можна 
визначити, взявши кілька мі-
лілітрів крові для аналізу. Цей 
метод дослідження є більш точ-
ним, але й більш дорогим.

Лікування муковісцидозу
Муковісцидоз — це хронічне 

захворювання. Нині не розро-

блено методик повного ліку-
вання, але існують ефективні 
лікувальні заходи. Тривалість 
життя при цій хворобі менша, 
ніж у здорових людей, але ре-
гулярне і правильне лікування 
допоможе значно зменшити 
вираженість симптомів і про-
довжити життя.

Існують різні підходи до ліку-
вання пацієнтів із цим захво-
рюванням. Усі вони спрямовані 
на зменшення симптомів хворо-
би та попередження ускладнень. 
Радикальне лікування хвороби 
(повне одужання) нині немож-
ливе.

У Вінницькій дитячій лікар-
ні пацієнти з муковісцидозом 

Олійник Лариса, 
RIA, (067)5267352

М у к о в і с ц и -
доз  — складне 
генетично детер-
міноване захво-

рювання, яке виникає внаслідок 
порушення видільної функції 
екзокринних залоз та у першу 
чергу вражає дихальну систему 
та шлунково‑кишковий тракт.

У Вінницькій області на об-
ліку перебувають 20 дітей хворих 
на муковісцидоз і сім дорослих.

У травні цього року на базі 
педіатричного в ідділення 
№2 Вінницької обласної дитячої 
клінічної лікарні був відкритий 
Центр муковісцидозу. Облашто-
вані дві спеціальні палати з ком-
фортними умовами для дітей та 
їхніх батьків. Вінницький центр 
є четвертим в Україні.

— Муковісцидоз є рідкісним 
захворюванням. Дуже важливо, 
що лікарні вдалося налагоди-
ти тісну співпрацю науковців 
і практичних лікарів. Ми ба-
чимо результати цієї співпра-
ці. Це й вплинуло на створення 
такого Центру, адже їх всього 
лише чотири в Україні, і один 
із них саме у нас, — зазначила 
директорка департаменту охо-
рони здоров’я та реабілітації Ві-

нницької ОВА Ольга Задорожна.

Симптоми 
муковісцидозу

Симптоми муковісцидозу 
можуть бути різноманітними, 
оскільки при цьому захворюван-
ні уражаються різні органи, що 
мають залози у своїй структурі. 
У більшості хворих симптоми 
з’являються в  ранньому ди-
тинстві або після народження. 
У поодиноких випадках (за від-
носно сприятливого перебігу 
хвороби) симптоми можуть 
з’явитися в підлітковому віці. 
Ще рідше діагностують муко-
вісцидоз у дорослих.

Найчастіші симптоми муко-
вісцидозу: утруднене дихання; 
тривалий кашель, найчастіше з 
мокротою; хрипи в грудній кліт-
ці під час дихання; відставання 
у рості та масі від однолітків; 
часті інфекції легень і придатко-
вих пазух носа (гайморит, фрон-
тит, етмоїдит); біль у правому 
підребер’ї (у ділянці жовчного 
міхура); часті проноси, рідше 
бувають закрепи.

Діагностика 
муковісцидозу

Існує кілька тестів для діа-
гностики муковісцидозу.

Потовий тест (визначення 

У Вінницькій дитячій лікарні пацієнти з муковісцидозом 
отримують спеціалізоване лікування. Дітям надається 
повний комплекс медичних послуг

Генетичне захворювання 
муковісцидоз. Що це?
Здоров’я дітей  У Вінницькій області 
на обліку знаходиться 20 дітей, хворих 
на муковісцидоз. На базі обласної дитячої 
лікарні, у педіатричному відділенні, працює 
«Центр муковісцидозу». Що це за хвороба, 
які симптоми та методи лікування?

Нині не розроблено 
методик повного 
лікування 
муковісцидозу, але 
існують ефективні 
лікувальні заходи
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пробізнесконсалтинг». У Трос-
тянецькому ліцеї схожий набір 
коштував 20 850 грн від того ж 
постачальника.​

Апаратна частина для навчаль‑
ного кабінету

Для навчання з управління 
дронами Відділ освіти та спорту 
Бершадської міської ради при-
дбав комплект Aquilal6 FPV Kit 
за 15 990 грн у ТОВ «Еліз Лабс», 
а  найдорожче обладнання за-
купив КЗ «Ліцей з посиленою 
військово‑фізичною підготов-
кою повітряних сил» за 40 774 грн 
у ТОВ «Навчальне приладдя». 
Часто навчальні заклади купували 
комплекти марки VelociDrone.​

Навчальні тири та макети
Заклади також закуповува-

ли тир із екраном та макетами 
зброї з лазерним цілевказівником. 
Найдорожчий варіант коштував 
100 794 грн (Городківський ліцей 
№1, постачальник ТОВ «Поді-
лля фінанс»), а найдешевший — 
73 155 грн (Вінницький медичний 
коледж, також ТОВ «Поділля фі-

нанс»). Різниця в ціні обумовлена 
можливістю розбирання в дорож-
чому варіанті.​

Програмне забезпечення для 
лазерного стрілецького тренажера

Навчальні заклади переваж-
но купували програму «Захист 
Вітчизни 2.1». Найдешевше її 
придбав КЗ «Ліцей з посиленою 
військово‑фізичною підготовкою 
Повітряних сил» за 21 000 грн 
у  ТОВ «Товари для школи», 
а найдорожче — Опорний за-
клад Теплицької селищної ради 
за 37 тисяч грн, постачальник 
ТОВ «Вектор-СТМ».​

Рації
На уроках «Захист України» 

з’являться і рації. Найдешевші 
закупив Жмеринський ліцей 
№1 за 1 500 грн за одиницю, а по-
стачальником була ФОП Ревенко 
Ірина Ігорівна. Найдорожчі ра-
ції закупили Вище професійне 
училище №42 у Погребищі та 
Тростянецький ліцей — обидва 
за 1 900 грн у ТОВ «Дидактик-
про».

№16» — за 26 500 грн. Різниця 
в ціні може залежати від моде-
лі, оскільки в договорах не було 
зазначено, який саме тренажер 
закупили.​

Тренувальний манекен для там‑
понування ран

Навчальні заклади також заку-
повували манекени для тренувань 
із тампонування ран. Найдорож-
чий варіант придбав Вінницький 
медичний коледж (27 тисяч грн 
у ПП «Укрдидактика»), причо-
му цей манекен мав чотири типи 
поранень і систему подачі кро-
ві. У Комаргородському вищому 
професійному училищі купили 
манекен з двома типами пора-

нень та системою подачі крові 
за 4 000 грн у ТОВ «Науково‑ви-
робниче підприємство «Стіпен». 
Манекен з аналогічними характе-
ристиками, але без системи по-
дачі крові, у КЗ «Тульчинський 
ліцей з посиленою військово‑фі-
зичною підготовкою» обійшовся 
в 4 500 грн, також у ТОВ «На-
уково‑виробниче підприємство 
«Стіпен».​

Набір для демонстрації польотів
Цікавою новинкою для навчан-

ня став набір для демонстрації 
польотів, ціна якого залежить від 
типу. Найдорожчий варіант при-
дбало Вище професійне училище 
№42 у Погребищі у ТОВ «Дні-

Дар’я ДАЦКОВА, RIA, 
(093)6487461

Ще з минулого 
року Міністерство 
освіти і науки Укра-
їни повідомило, що 

в програму дисципліни «Захист 
України» будуть внесені зміни. 
Зокрема, зазначалося, що про-
грама має відповідати викликам 
сьогодення.

«Важливо навчати дітей того, 
що їм цікаво та корисно. Нави-
чки надання домедичної допо-
моги та орієнтування на місце-
вості стануть у пригоді в походах 
або в екстремальних ситуаціях. 
Знання з мінної безпеки допо-
можуть правильно поводитися з 
вибухонебезпечними предмета-
ми, що збереже життя і здоров’я. 
А вміння керувати БПЛА знадо-
бляться відеографам, геодезистам, 
археологам та іншим спеціалістам 
у професійній діяльності», — пи-
сали у Міносвіти.

У період з вересня по листо-
пад цього року на сайті «Prozorro» 
зареєстрували 61 аукціон з то-
варами для дисципліни «Захист 

України» у Вінницькій області. 
Ми проаналізували товари, які 
найчастіше закуповують навчаль-
ні заклади, та порівняли ціни.

Тренажер зовнішнього автома‑
тичного дефібрилятора

Найдорожчий варіант тренаже-
ра придбав Вінницький медичний 
фаховий коледж ім. акад. Д. К. За-
болотного у ПП «Укрдидактика» 
за 33 тисячі гривень. Цей тре-
нажер має вісім сценаріїв, тоді 
як інші заклади Вінниччини 
закупили аналогічні тренажери 
з п’ятьма сценаріями за 18 ти-
сяч гривень (Вище професійне 
училище №41  у Тульчині, та-
кож у ПП «Укрдидактика») та 
за 10 465 грн (КЗ «Вінницький 
ліцей №16», постачальник ТОВ 
«Торговий дім «Альфа і Омега»).

Тренажер для проведення сер‑
цево‑легеневої реанімації

Вартість тренажера для серце-
во‑легеневої реанімації значно ва-
ріюється. У Вищому професійно-
му училищі №41 в Тульчині при-
дбали його за 18 тисяч грн у ПП 
«Укрдидактика», у Вінницькому 
медичному коледжі — за 45 тисяч 
грн, а у КЗ «Вінницький ліцей 

З’явилися тендери із закупівлі обладнання для 
дисципліни Захист України. Купують навчальні манекени, 
тири, макети та дрони

закуповують обладнання для 
предмету «Захист України»
Освіта  За останні кілька років шкільний 
предмет «Захист України» зазнав змін, і 
зараз його адаптують до сучасних реалій 
війни. Щоб знання були актуальними, 
навчальні заклади закуповують нове 
обладнання. Ми переглянули тендери 
на сайті «Prozorro» та дізналися, що саме і 
за яку ціну вони купують

Для здобувачів освіти 
закуповують навчальні 
тири, дрони, рації 
та прилади для 
надання різного 
виду допомоги

Тренажер зовнішнього автоматичного дефібрилятора

Вінницький медичний фаховий коледж ім. акад. 
Д. К. Заболотного (8 сценаріїв) 33 000 грн за шт

Вище професійне училище №41 м. Тульчина 
(5 сценаріїв) 18 000 грн за шт

КЗ «Вінницький ліцей №16» (5 сценаріїв) 10 465 грн за шт

Тренажер для проведення серцево‑легеневої реанімації

Вище професійне училище №41 м. Тульчина 18 000 грн за шт
Вінницький медичний фаховий коледж ім. акад. 
Д. К. Заболотного 45 000 грн за шт

КЗ «Вінницький ліцей №16» 26 500 грн за шт

Манекен тренувальний для тампонування ран

Комаргородське вище професійне училище 
(2 типи поранень, з системою подачі крові) 4 000 грн за шт

Вище професійне училище №41 м. Тульчина 
(3 типи поранень, без системи подачі крові) 7 000 грн за шт

КЗ «Тульчинський ліцей з посиленою 
військово‑фізичною підготовкою» Вінницької 
обласної ради (2 типи пи поранень, без системи 
подачі крові)

4 500 грн за шт

Вінницький медичний фаховий коледж ім. акад. 
Д. К. Заболотного (4 типи поранень, з системою 
подачі крові)

27 000 грн за шт

Набір для демонстрацій польотів

Тростянецький ліцей (тип 1) 20 850 грн за шт

Опорний заклад «Теплицька загальноосвітня шко‑
ла І-ІІІ ступенів №№1» (тип 2) 32 500 грн за шт

Вище професійне училище №42 м. Погребище 
(тип 3) 38 000 грн за шт

КЗ «Ліцей з посиленою військово‑фізичною 
підготовкою повітряних сил» Вінницької обласної 
ради (тип 1)

27 000 грн за шт

Апаратна частина для навчального кабінету «Захист України»
Тростянецький ліцей (з декстопним комп’ютером, 
монітором не менше 18» та дискретною 
відеокартою, Veloci Drone)

35 800 грн за шт

Опорний заклад «Теплицька загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів №1» (для здобувача освіти: 
з ноутбуком 15,6» та інтегрованою відеокартою, 
Veloci Drone)

39 500 грн за шт

Відділ освіти та спорту Бершадської міської ради 
(Aquilal6 FPV Kit) 15 990 грн за шт

КЗ «Ліцей з посиленою військово‑фізичною 
підготовкою повітряних сил» Вінницької обласної 
ради (з десктопним комп’ютером, монітором 
не менше 18» та дискретною відеокартою, Veloci 
Drone)

40 774 грн за шт

Навчальні тири та макети
Вінницький медичний фаховий коледж ім. акад. 
Д. К. Заболотного 73 155 грн за шт

Опорний заклад «Теплицька загальноосвітня шко‑
ла І-ІІІ ступенів №1» 95 000 грн за шт

Городківський ліцей №1 100 794 грн за шт

Тростянецький ліцей 93 900 грн за шт

КЗ «Ліцей з посиленою військово‑фізичною 
підготовкою повітряних сил» Вінницької обласної 
ради

98 862 грн за шт

Програмне забезпечення до інтерактивного лазерного 
стрілецького тренажера

КЗ «Ліцей з посиленою військово‑фізичною 
підготовкою повітряних сил» Вінницької обласної 
ради

21 000 грн

Опорному закладі Теплицької селищної ради «Те‑
плицька загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів №1» 37 000 грн

Вінницький медичний фаховий коледж ім. акад. 
Д. К. Заболотного 30 010 грн

Городківський ліцей №1 34 080 грн

Тростянецький ліцей 35 740 грн

Рації

Вище професійне училище №42 м. Погребище 1900 грн за шт
КЗ «Тульчинський ліцей з посиленою 
військово‑фізичною підготовкою» 1570 грн за шт

Тростянецький ліцей 1900 грн за шт
Вінницький медичний фаховий коледж ім. акад. 
Д. К. Заболотного 1580 грн за шт

Жмеринський ліцей №1 1500 грн за шт
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Помер 
В’ячеслав 
Узелков
	Колишній Інтерконти-

нентальний чемпіон з бок-
су В’ячеслав Узелков помер 
у 45 років. Вінничанин про-
вів 34 бої на професіональ-
ному ринзі, у яких здобув 
30 перемог (19 — нокаутом), 
отримав чотири поразки.

Свій останній поєдинок 
на рівні профі В’ячеслав про-
вів у квітні 2014 року, про-
грав Гаерду Аетовичу (Сер-
бія). У любительському боксі 
завоював бронзу чемпіонату 
світу 2001 року у ваговій ка-
тегорії до 91 кг. Приносимо 
співчуття рідним і близьким 
чемпіона.

«Барська осінь»
	Пройшов традиційний 

відкритий обласний шаховий 
турнір «Барська осінь». Пер-
шу сходинку посів молодий 
кандидат у майстри спорту 
України Павло Паславський. 
На  другому місці  — між-
народний майстер Микола 
Боднар (обидва — Вінниця). 
А  замкнув призову трійку 
кандидат у майстри спор-
ту з Калинівки Олександр 
Штельмах.

Також були передбачені 
призи для незрячих спортс-
менів. Їх отримали кандидати 
у майстри спорту Анатолій 
Кобиль і вимушений пере-
селенець Костянтин Захаров, 
першорозрядниця Наталя 
Філюк (обидва — Вінниця) 
та інші шахісти з порушен-
ням зору. Вони успішно гра-
ли проти звичайних супер-
ників і нерідко їх перемагали.

Лідери 
чемпіонату
	Триває вища ліга чем-

піонату України з гандболу 
серед чоловіків. Як розпо-
вів головний тренер коман-
ди «Місто над Бугом» Юрій 
Чурбаков, нині граємо но-
вим складом, який на 90% 
сформований з вихованців 
спортшколи № 3. Суперни-
ками вінничан є представ-
ники Харківської, Сумської, 
Полтавської, Запорізької об-
ластей.

У другому турі «Місто над 
Бугом» обмінялося перемога-
ми із сумчанами. Тож вболі-
ваємо за наших спортсменів 
у третьому турі, 22–23 листо-
пада. Тоді між собою грати-
муть лідери змагань — «Міс-
то над Бугом» та «Динамо-
Академія» (Полтава).

коротко

СПОРТ

Євгеній МИХАЙЛІВ, RIA, (098)8591459

У м. Санта-Сусанна (Іспанія) 
фінішували престижні змаган-
ня «Fitness sport games & IFBB 
World Series Cup». Фактично це 
був Кубок світу з бодібілдин-
гу. Він зібрав 350 учасників із 
38 країн.

Вінницю представляла до-
свідчена спортсменка Наталя 
Гнидюк. Фінансову підтримку 
з поїздкою до Іспанії їй надали 
міський спорткомітет і адміні-
страція спортклубу «Нокаут», де 
вона працює тренером. Наталя 
боролася за перемогу у катего-

рії «майстри бікіні» (35–44 роки, 
до 164 см).

— Я вперше виступала на сві-
товому рівні у федерації IFBB, 
яка в  Україні визнана націо-
нальною. До цього тричі брала 
золоті нагороди чемпіонату світу 
в іншій федерації WABBA, — роз-
повіла Наталя Гнидюк.

У підсумку на Кубку планети 
спортсменка з Вінниці вибо-
рола престижну срібну медаль. 
Поступилася лише іншій укра-
їнці. Взагалі наші земляки були 
на змаганні серед лідерів у різних 
категоріях. Як розповідає Наталя, 
Гімн України на Кубку лунав на-

стільки часто, що іспанці майже 
вивчили його напам’ять!

Судді враховували і якісне по-
зування, і фізичну форму спортс-
менок. Після квітневого чемпі-
онату України Наталя постійно 
цим опікувалася.

— Як відомо, у підготовці бо-
дібілдерок до змагань основне — 
сушка тіла. Тому в останні місяці 
мені довелося відмовлятися від 
солодощів, швидких вуглеводів, 
молочних продуктів, жирної їжі і 
навіть горіхів. Споживала пере-
важно рис, рибу, куряче філе, 
авокадо, яйця і хлібці, — додала 
Наталя Гнидюк.

Здобула срібло на Кубку світу

те, що 19 із 20 наших бійців усі 
бої закінчили перемогою з явною 
перевагою, — продовжує Леонід 
Лоївський.

Тренувалися Усик, Дюбуа, 
Хргович

«Боксерський клуб Майка Тай-
сона» часто відвідують медійні осо-
би, зірки.

— Олександр Усик тренувався 
у нас в останні дні перед боєм 
з Тайсоном Ф’юрі. Був відомий 
тренер Тедді Атлас, який свого 
часу працював с Тайсоном, Тімо-
ті Бредлі, Гвоздиком. Завітав Едді 
Рейносо — тренер Сауля Альваре-
са. А також боксери-суперваговики 
Даніель Дюбуа і Філіп Хргович, — 
продовжує Леонід Лоївський.

Хижняк «вигриз» медаль
Леонід Лоївський слідкував 

за «золотим» олімпійським шля-
хом‑2024 Олександра Хижняка, 
з яким на Іграх у Токіо здобув 
срібло.

— Я вболівав за всю українську 
команду. Хороший фундамент для 
становлення хлопців ми заклали 

ще за нашої роботи. Маленька 
необережність зупинила за крок 
до золота Хижняка у Токіо. Тепер 
хочу привітати Сашка і його бать-
ка Олександра. Він йшов до олім-
пійської перемоги, незважаючи ні 
на що, не залишаючи нікому шан-
сів. Він цю золоту медаль «вигриз»! 
Хоча рік не боксував через травму 
та відновлення, — каже тренер.

На нещодавній Олімпіаді в Па-
рижі ще двоє колишніх підопіч-
них Леоніда Лоївського вибороли 
медалі. Йдеться про представника 
Узбекистану Хасанбоя Дусматова 
і натуралізованого азербайджанця 
Лорена Альфонсо.

— Хасанбой став дворазовим 
олімпійським чемпіоном. З ним 
працював у команді «Українські 
отамани». Багато разів виводив 
Дусматова до рингу, возив на зма-
гання. Вперше поділюся історі-
єю — ми свого часу хотіли пропи-
сати його у Вінниці, але не вийшло 
з оформленням паспорта. Так би 
на Олімпіаді у Бразилії Хасан-
бой міг би представляти Україну, 
а не Узбекистан, — згадує Леонід 
Лоївський.

Євгеній МИХАЙЛІВ, RIA, (098)8591459

Леонід Лоївський був голо-
вним тренером олімпійських 
збірних Азербайджану і України 
та команди «Українські отамани», 
яка успішно виступала у клубно-
му чемпіонаті світу. Нині Леонід 
очолює у Саудівській Аравії «клуб 
Майка Тайсона» (знаменитого 
чемпіона-нокаутера). Подроби-
цями цієї роботи Леонід поділив-
ся з сайтом xsport.ua, а ми даємо 
основне з цього.

Перший український тренер 
у саудитів

Леонід Лоївський — перший 
український тренер з боксу, хто 
відкрив Саудівську Аравію. З пер-
шого квітня цього року він пере-
буває у цій країні на запрошен-
ня голови Головного управління 
розваг у Саудівській Аравії Туркі 
Аль-Еш-Шейха і компанії Ready 
to fight. Сам «Боксерський клуб 
Майка Тайсона» також дуже мо-
лодий, він утворився у січні. Тоді 
набирали тренерів, тестували їх 
у різних умовах, перевіряли.

— У мене було дві пропозиції, 
одна з яких — очолити збірну Са-
удівської Аравії. Після часу на роз-
думи вибрав те місце, де зараз пе-
ребуваю. До мене тут працювали 
англійці. Приїхав, провів тренуван-
ня. Акліматизація пройшла добре. 
Невдовзі став головним тренером 

клубу. За місяць плідної роботи 
з’явилися перші значні результа-
ти — ми почали вигравати місцеві 
змагання, чемпіонати Саудівської 
Аравії, міжнародні турніри, — каже 
Леонід Лоївський.

Через два місяці вінничанину 
дали можливість запросити про-
відних українських тренерів. На-
самперед — Ігоря Юрескула, який 
виховав чемпіона світу Юрія За-
харєєва і переможця Кубка світу 
Максима Молодана. Леонід також 
запросив свого учня Івана Несте-
ренка.

На призи Тайсона
Успіхи в новій країні до Лео-

ніда Лоївського та його команди 
прийшли доволі швидко. Чотири 
дівчини з «клубу Майка Тайсона» 
брали участь у чемпіонаті Саудів-
ської Аравії. Троє з них стали чем-
піонками, а одна здобула срібну 
медаль.

На чемпіонаті країни серед 
молоді кожен із п’яти боксерів 
«клубу Майка Тайсона» завоював 
по золотій медалі. На аналогічному 
змаганні серед дорослих виступали 
шість боксерів — троє з них стали 
чемпіонами, по одному завоювали 
срібло та бронзу.

— Провели в  клубі тур-
нір на призи Тайсона. Зібрали 
по шість спортсменів у вазі у кож-
ній з категорій. Участь брали най-
сильніші боксери країни. Приємно 

У «клубі Майка Тайсона» час від часу тренуються зірки 
боксу. Серед них нещодавно був і чемпіон світу серед 
суперваговиків Олександр Усик

Перед змаганнями Наталя 
пів року сушила тіло. 
Відмовилася навіть від горіхів

Вінничанин очолює 
клуб Майка Тайсона
Бокс  Вінничанин Леонід Лоївський — 
один із найвідоміших в Україні 
наставників із боксу. Нині він успішно 
тренує у Саудівській Аравії. Його 
вихованці виграють чемпіонати країни і 
міжнародні турніри
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Кодове ім’я «Червоний»
Пригоди. 13.11, поч. об 11.00, 13.30, 14.50, 
16.00, 18.30, 21.00
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)

Гладіатор ІІ
Історична пригода. 13.11, поч. об 11.30, 14.30, 
17.30, 20.30
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)
Жахаючий 3
Жахи. 13.11, поч. о 13.20, 15.00, 15.50, 17.30, 
18.20, 20.00, 20.50
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)
Буча
Історія на реальних подіях. 13.11, поч. о 12.30, 
21.10
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)
Рапунцель
Фентезі. 13.11, поч. о 9.00, 11.00, 17.20
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)
Втеча на вікенд
Комедія. 13.11, поч. о 9.00
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)
БожеВільні
Трилер. 13.11, поч. о 9.20
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)
Спокуслива пропозиція
Трилер. 13.11, поч. о 9.10
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)
Час жити
Драма. 13.11, поч. о 9.00
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)
Дикий робот
Анімація. 13.11, поч. о 10.20, 12.30, 14.40, 16.50, 
19.00
З 14.11 довідка за тел. (096)00035050)

Кінотеатр «Родина»
(вул. Миколи Оводова, 47. Тел. (068)6704069)

200% Вовк
Анімація. 13.11, поч. о 10.00, 12.00
Буча
Історія на реальних подіях. 13.11, поч. о 16.00
Дикий робот
Анімація. 13.11, поч. о 14.00
14.11–20.11, поч. о 12.00
Таємниці зачарованого лісу
Анімація. 14.11–20.11, поч. о 10.00, 14.00

Кінотеатр «Cinema Citi»
(Мегамолл, вул. 600‑річчя, 17 Е)

Сховище 234
Екшн. 13.11, поч. о 16.00
З 14.11 довідка за тел. (080)0308111)
Азраїль: Світ тиші
Трилер. 13.11, поч. о 21.25
З 14.11 довідка за тел. (080)0308111)
Емілія Перес
Мюзикл. 13.11, поч. о 17.45
З 14.11 довідка за тел. (080)0308111)
Буча
На реальних подіях. 13.11, поч. о 20.20
З 14.11 довідка за тел. (080)0308111)
Жахаючий 3
Жахи. 13.11, поч. о 20.10
З 14.11 довідка за тел. (080)0308111)
Втеча на вікенд
Комедія. 13.11, поч. о 12.45
З 14.11 довідка за тел. (080)0308111)

Smartcinema
(вул. Оводова, 51, ТЦ «Sky Park», 
4 поверх тел. (096)003-50-50)

КІно

виставки

Гайда дивитися на хижаків
Запрошуємо всіх відвідати «Крокодилову ферму» 
та виставку «Рослини-хижаки і мешканці джунглів». 
Цікаво буде всім: і дорослим, і малим. Відвідавши 
Центр реабілітації рептилій, ви отримаєте масу задо-
волення, дізнаєтесь неймовірні факти про тварин та 
допоможете турбуватись про наших братів менших.
Вартість квитка на «Крокодилову ферму»: 
Для дорослих і дітей від 3 років — 120 грн, 
Дітки до 3 років безкоштовно.
Годування крокодилів у вихідні о 13.00.
Вартість квитка на виставку «Рослини-хижаки та 
мешканці джунглів»: 
Для дорослих та дітей від 3 років — 100 грн,
Дітки до 3 років безкоштовно.
До вартості входить екскурсія, а також можливість 
потримати в руках деяких безпечних тварин. Якщо 
бажаєте мати зеленого «монстрика» на підвіконні, 
будь-яку хижу рослину на виставці можна придбати.
Хижі рослини годують по буднях о 18.00, та на ви-
хідних о 15.00
Коли: Щодня з 10.00 до 20.00
Де: ТРЦ «КВАРТАЛ» (вул. Пікуса, 1а).
Тел: (098)9504419

Театр
Театр Садовського
(вул. Театральна, 13. тел. 67-09-07, 67-26-54)

Селфі зі склерозом
Мала сцена. Незвичайна комедія
13.11, поч. о 18.00
Клуб самотніх сердець
13.11, поч. о 18.30
Останній кат
Прем’єра. Комедійний детектив. 14.11, поч. о 18.30
Ці вільні метелики
Мала сцена. Чуттєва мить. 15.11 та 20.11, поч. о 18.00
Чай з м’ятою чи з лимоном?
Театральна комедія. 15.11, поч. о 18.30
Пригода ведмедиків панда
Прем’єра. Мала сцена. Метафорична драма
19.11, поч. о 18.00
Ціаністий калій
Комедія нуар. 20.11, поч. о 18.30
Лісова пісня
Міф з прадавніх часів. 21.11, поч. о 18.30
За двома зайцями
Музична комедія. 22.11, поч. о 18.30
Blackout
Мала сцена. Саркастична казка. 26.11, поч. о 18.00
Пригода ведмедиків панда
Прем’єра. Мала сцена. Метафорична драма
27.11, поч. о 18.00
Хелемські мудреці
Комедія-притча. 27.11, поч. о 18.30
Дім, у якому переночував Бог
Мала сцена. Лірична комедія. 28.11, поч. о 18.00
Останній кат
Прем’єра. Комедійний детектив. 29.11, поч. о 18.30

Ляльковий театр «Золотий 
ключик»
(Хмельницьке шосе, 7. Тел. (067)1704770)

Пастушка та Сажотрус
За мотивами казок Андерсена
16.11, поч. об 11.00 і 14.00
Веселе мишеня
Пригодницька казка
17.11, поч. об 11.00 і 14.00

Концерти 

Symphony of Anime Orchestra 
17 листопада у Вінниці
Аніме-фани, цей феєричний концерт для вас! 
Symphony of Anime Orchestra вперше у Вінниці 17 лис-
топада о 18.00 у театрі ім. Садовського з концертом, 
який перенесе нас у Японію, приголомшить сюрп-
ризами і запалить хітами з культових аніме! «ATTACK 
ON TITAN», «NARUTO», «ONE PIECE», «HUNTER 
X HUNTER», «DEATH NOTE», «MADE IN ABYSS», 
«GINTAMA», «BERSERK» та багатьох інших! Музика з 
усіх легендарних аніме оживе у Вінниці у фантастично-
му виконанні Symphony of Anime Orchestra. Незабутня 
атмосфера, понад 30 артистів на сцені і хіти, завдяки 
яким разом поринемо у чарівний світ таємниць і при-
год, дружби, кохання, перемог і магії! Це буде мегапо-
дія, на якій наші серця битимуться у ритмі аніме! Квитки 
— від 320 грн. Купуйте на сайті afisha.vn.ua та у касах 
у театрі ім. Садовського, філармонії, готелі «Франція», 
«Артинов», CHERDAK, магазинах «Метроном» та Rock-
n-Roll, центрі Origami.

«Мій Івасюк. Вечір 
легендарних хітів» 
15 листопада 
«Я піду в далекі гори», «Водо-
грай» і «Червона рута» у джазі! 
Концерт «Мій Івасюк. Вечір 
легендарних хітів» 15 лис-

топада о 19.00 у філармонії! У виконанні одних з най-
кращих джазменів України The Impressions Jazz Quintet 
почуємо виняткові джазові аранжування культових хітів 
одного з основоположників української естрадної пісні 
Володимира Івасюка. Глибокі, красиві та емоційні пісні, 
які з роками не втрачають актуальності, та віртуозна 
гра знаменитого джазового колективу, який завоював 
серця поціновувачів гарної музики у всьому світу. Це 
буде розкішний музичний вечір, що подарує незабутні 
враження! Приходьте з рідними і друзями та насо-
лоджуйтеся разом! Квитки — від 350 грн. Купуйте на 
сайті afisha.vn.ua та у касах у театрі ім. Садовського, 
філармонії, готелі «Франція», «Артинов», CHERDAK, 
магазинах «Метроном» та Rock-n-Roll, центрі Origami.

Ілля Найда 
22 листопада у Вінниці
Його голос обожнюють дівча-
та, а пісні не сходять з денспо-
лів! Без нього не обходиться 
жодне весілля! Народний 
улюбленець Ілля Найда, пісні 

якого звучать на кожному святі та захоплюють своєю 
щирістю, 22 листопада о 19.00 у Вінницькій філармонії 
подарує незабутні емоції всім! Творчість Іллі Найди про 
душевність та сенси. А концерти — суцільний запал, де 
танцюють всі! Хіти «Вредна», «Фаза ноль», «А ти була», 
«Симпатюлька», «Жаль, не знала вона», «Може, я вже не 
той» та багато інших заспіваємо разом. Ілля Найда вміє 
створювати неповторну атмосферу на концертах, де 
кожен відчуває себе частиною великої музичної родини. 
Приходьте самі та кличте друзів і ви не забудете цей 
вечір! Квитки — від 450 грн. Купуйте на сайті afisha.vn.ua 
та у касах у театрі ім. Садовського, філармонії, готелі 
«Франція», «Артинов», CHERDAK, магазинах «Метроном» 
та Rock-n-Roll, центрі Origami.

Сергій Асафатов 24 листопада 
з великим концертом у Вінниці 
Його голос і пісні — справжня магія! Сергій Асафа-
тов 24 листопада з концертом у рідній Вінниці! Разом 
будемо мріяти, вірити, відчувати, творити, любити, 
літати і не здаватися! На ту особливу «кухню», де всі 
свої, де печиво й чай, душевність і щирість, де можна 
бути собою і не соромитись почуттів, 24 листопада о 
19.00 перетвориться театр ім. Садовського. Тради-
ційно нас чекає багато обіймів і співів разом! З ново-
го — дуже багато глибоких прем’єр, з улюбленого 
— всі найкращі хіти, з найціннішого — виняткова 
атмосфера, що завжди панує на концертах Асафа-
това! Приходьте 24 листопада співати «Заведу кота», 
«Туман», «Море», «Люди ідуть від людей» та вража-
ючі прем’єри «Бо», «Громадянин», «Танцюй», «Квіти»! 
Квитки — від 290 грн. Купуйте на сайті afisha.vn.ua 
та у касах у театрі ім. Садовського, філармонії, готелі 
«Франція», «Артинов», CHERDAK, «Метроном», Rock-
n-Roll, Origami.

«Як виростити 
чоловіка в домашніх 
умовах» 25 листопада
Феєрична вистава «Як ви-
ростити чоловіка в домашніх 
умовах» з Ірмою Вітовською 
та Олексієм Гнатковським 

25 листопада о 19.00 у театрі ім. Садовського! З цілю-
щим сміхом, незабутньою імпровізацією і спілкуванням 
із глядачами, мудрими підказками про найцінніше у 
стосунках та з підтримкою ЗСУ! Ця комедія для дорос-
лих — вистава-хіт, що заслужено збирає аншлаги! Про 
любов і стосунки, чоловіків і жінок із тими особливими 
правдивими моментами, у яких кожна пара впізнає себе. 
Та унікальна постановка, яку хочеться переглядати знову 
і знову! Приходьте 25 листопада з коханими і друзями за 
позитивом, романтикою і насолодою від надзвичайної 
гри улюблених акторів. Квитки — від 350 грн. Купуйте 
на сайті afisha.vn.ua та у касах у театрі ім. Садовського, 
філармонії, готелі «Франція», «Артинов», CHERDAK, мага-
зинах «Метроном» та Rock-n-Roll, центрі розвитку Origami. 

Саша Чемеров 
30 листопада у Вінниці
Легендарний українсько-аме-
риканський музикант, продю-
сер «Культурного Десанту», 
фронтмен каліфорнійського 
рок-гурту The Gitas, екс-лідер 

та засновник рок-гурту «Димна Суміш»! Саша Чеме-
ров 30 листопада о 18.00 у концерт-холі «Mont Blanc» 
влаштує справжній драйв і запалить вінничан добірним 
роком, романтичним гранжем і музичними шедеврами, 
у яких кожний впізнає себе! Музика війни, музика Пе-
ремоги, змішані відчуття, флешбеки пам‘яті, обійняти 
всіх і кожного, плакати аж до спокою, сміятися як 
живі, любити один одного, захищати спокій, плекати 
надії, діяти, лікувати душі, дихати, відпускати, рятувати, 
приймати як є, летіти під звуки року! Концерт Саші 
Чемерова — це сила і глибина, драйв і міць правди, 
океан рук, сердець та голосів! Ваші сильні і надзвичайні 
емоції! Не пропустіть! Квитки — від 390 грн. Купуйте на 
сайті afisha.vn.ua та у всіх касах міста.
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Овен 
Можливі несподівані зу‑
стрічі, які вплинуть на ваше 
майбутнє. 

Телець 
Приділіть час своїм пріо‑
ритетам і поставте перед 
собою чіткі цілі. 

Близнюки 
Тиждень може вимагати від 
вас гнучкості в роботі, щоб 
впоратися з несподіваними 
завданнями. 

Рак 
Тиждень подарує шанс по‑
глибити особисті та сімейні 
зв’язки. 

Лев 
Тиждень нових можливос‑
тей у кар’єрі, не проґавте 
шанс. 

Діва 
Тиждень принесе зміни та 
нові можливості для само‑
реалізації. 

Терези 
Ви відчуєте потребу в гармо‑
нії та рівновазі. Гарний час 
для обговорення важливих 
питань і ухвалення рішень. 

Скорпіон 
Час буде сприятливим для 
планування майбутніх справ 
і складання бюджету. 

Стрілець 
Тиждень буде насичений 
новими враженнями та 
можливостями. Стане 
вдалим для початку нових 
проєктів та ідей. 

Козоріг 
Тиждень почнеться з важли‑
вих рішень. Що принесуть 
можливість для кар’єрного 
зростання та вдосконалення 
професійних навичок. 
 
Водолій 
Цього тижня ви можете 
зіткнутися з новими за‑
вданнями, що потребують 
нестандартного підходу. 
Чудовий час для початку ви‑
вчення нових тем і навичок. 

Риби 
З’явиться можливість для 
саморозвитку та духовного 
зростання. Будьте уважні 
до деталей, особливо у про‑
фесійних питаннях. Будьте 
готові до несподіваних про‑
позицій, що можуть змінити 
ваше життя. Натхнення для 
нових починань вистачить.

гороскоп

Відповіді на сканворд, 
опублікований у №45 від 6 листопада

Gismeteo Sinoptik Meteo.ua
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***
Приходить викладач, що працює 
в університеті, до друга і каже:
— Чи можна в тебе пожити поки що? 
Дружина з дому вигнала.
— Можна, а що сталося?
— Так ми сексом з нею займалися і 
я там ляпнув, не подумавши.
— Що?
— Давай заліковку.

***
— Класно вчора посиділи! Чий же це 
день народження був?.. Як весілля??. 
Як моє?!!

***
На прийомі у психіатра:
— Лікарю, у мене розлад 
особистості — я думаю одне, кажу 
інше, а роблю третє.
— Це доводить лише те, що ви 
цілком нормальні!

***
— Я хочу будинок на колесах.
— Але в нас вже є будинок 
на колесах. Пів квартири 
на антидепресантах.

***
Я зараз у тому віці, коли дівчата 
думають тільки про одне: здоровий 
хребет!

***
У мене в житті складається тільки 
диван, і то не завжди.

***
Якщо я дзвоню о 3.00 і мовчу, 
то говорити я не в стані. І не треба 
мені голосно алокати в трубку, ви 
мене лякаєте.

***
Мій телефон дуже схожий на мене. 
Теж вічні проблеми з пам’яттю.

***
— У мене чорний пояс з кулінарії.
— Це як?
— Можу вбити однією котлетою.

***
— Якщо б не вуса, то ви були б схожі 
на мою дружину.

— Вибачте, але в мене немає вусів.
— А в неї є.

***
Щоб легше перенести осінь, 
лікарі рекомендують пропити курс 
глінтвейну.

***
— Як іспити, синку?
— Подорожчали, тату…

***
— Ти останнім часом сильно 
змінився.
— Змінилася.
— Навіть так?

***
Мені тут сказали, що чоловіку 
потрібні підтримка, вірність та секс. 
А борщ? Борщ я для кого варити 
вчилася?!

***
З одного боку, в гості без пляшки 
не підеш. А з іншого — якщо в тебе є 
пляшка, та на холєру в гості пертись?

***
— Тату, а правда, що в Індії чоловік 
до шлюбу не знає, хто його дружина?
Тато, зітхаючи:
— Та виходить, що у нас теж так…

***
— Кохана, давай миритися. Вибач 
мене, я був неправий.
— Стоп! Не їж! Я приготую щось інше!

***
Зранку роблю зарядку — нахиляюсь 
долонями до підлоги… Прокидається 
дружина й каже: «Не треба поклонів. 
Можна просто — доброго ранку, 
принцесо!»

***
Отак після 25 років шлюбу 
намагаєшся організувати романтику, 
запалиш свічки… Прийде він і питає:
— Хто вмер?

***
— Виявляється, щоб зв’язати светр, 
потрібні три вівці. Ти це знала?
— Ні, я навіть не здогадувалася, що 
вони можуть в’язати!

Анекдоти

Погода у Вінниці
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Минулого місяця волонтери ініціативної групи «Міцний 
тил» із села Іванківці Козятинської громади звітували про 
півріччя роботи цехів переробки продуктів. За цей час 
переробили 21 порося, виготовили більше 10,5 тонни 
готової продукції. Від звіту минув місяць, а дівчата вже 
переробили ще шість подарованих поросят і відправили 
бійцям на фронт 


